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Özet: Ebû SaǾîd Muhammed Hâdimî, 1113/1701 yılında Konya – Hadim’de doğdu. 

İlköğrenimini babasından gördü. Konya Karatay Medresesi’nde eğitim aldı. Ardından 

İstanbul’a gidip tahsilini tamamladı. Daha sonra Hadim’e döndü. Hayatı boyunca burada 

eğitim ve irşat faaliyetinde bulundu. 1176/1762 yılında Hadim’de vefat etti. Hâdimî, 

irfani geleneğe bağlı kalarak namazın adabını zahirî ve batınî olmak üzere ikiye ayırmış 

ve namazın batınî şartlarına dikkat çekmek ve önemine işaret etmek amacıyla “Namazda 

Huşû Risâlesi”ni kaleme almıştır. Bu risâlesinde özellikle Gazzâlî’nin İĥyâǿu Ǿulûmi’d-dîn 
ve Bidâyetü’l-hidâye adlı kitaplarının yanı sıra konuya yer veren diğer bazı eserlerden 

de istifade etmiştir. Namazda huşûyu sağlayan en temel özellik kalp huzurudur. 

Risâlenin başında kalp huzurunun sebebi ve semereleri üzerinde durulmuştur. Buna 

göre, huzûru’l-kalb, kalbi, huzurunda durup kendisiyle konuşulan ve yakarışta bulunulan 

Allah’ın dışındaki her şeyden boşaltmak demektir. Kalp huzurunun sebebi kalbin bütün 

gücüyle Allah’a yönelmesidir (himmet); semereleri ise Allah’ın celal ve azametini bilmek 

(ta‘zîm), Allah’ın âlemlerden müstağni olduğunu bilmek (heybet), Allah’ın lütuf, 

ihsan ve cömertliğini, nimetlerinin enginliğini bilmek (recâ) ve de kullukta kusurun 

ve Allah Teâla’ya saygıda acziyetin bilincinde olmaktır (hayâ). Risâlenin neşrinde birisi 

matbu ve diğeri yazma olmak üzere iki nüsha esas alınmıştır. Bunlardan matbu olanı 

müellifin risâlelerinin yer aldığı MecmûǾatü’r-resâil’i (İstanbul 1302, s. 199-209) içinde 

bulunmaktadır. Yazma olan nüsha ise Süleymaniye Kütüphanesi dahilindeki Denizli 

koleksiyonunda (nr. 389, vr. 117

a 

-121

b

) yer almaktadır.
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“Namaza girdiğinde 
dünyadan çıkman gerekir.”
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Giriş: İbadet Bilinci Üzerine Birkaç Söz

“Nice oruç tutanlar vardır ki onun yanına kalan 
açlık, nice gece namazı kılanlar vardır ki onun 
yanına kalan da uykusuzluktur.”  *

İnsanın varlık sebebi

1

 olan ibadet, Allah’a bağlılık ve saygının bir ifadesi olma-

nın yanı sıra, olumlu manada davranışlara yön veren, varlıkla ilişkilerin nezaket 

ve iyilik merkezine oturmasına vasıta olan bir özelliğe sahiptir. Çünkü insan, 

iyilik ve kötülüğe eğilimli bir varlıktır. Dolayısıyla insanın değerini, hangi ta-

rafın baskın karakterini oluşturduğu belirler.

2

 İbadetler, müminin iyilik vasfını 

sabitlemek amacı da taşır. Bu yönüyle ibadet, kulluk duyarlılığında süreklilik 

sağlamanın bir eğitimidir.

İbadetlerin başında namaz vardır. Namaza başlarken Allah’ın en yüce varlık 

olduğunu ifade eden Allahü ekber lafzı, hayat nizamı içinde Allah ile kendi arasına 

giren ne varsa onu devre dışı bıraktığının ikrarıdır. Çünkü Allah ile kulu arasına 

giren her şey insanın putudur. Allah’ın İsrailoğulları’ndan inek boğazlamalarını 

istemesinin

3

 sebeplerinden birisi, buzağıya tapmalarından dolayı ondan vazgeç-

tiklerine dair kararlılıklarını görmekti. Namaz özelinde bunun ifadesi tahrîme 
tekbiridir ve o tekbirden itibaren namaza başlamış olan kulun, normal zamanda 

kendisine helal olan şeyleri namaz boyunca haram sayarak terk ettiğinin sözüdür 

ve namaz sonrasında da haram olanlardan evleviyetle uzak duracağının eğitimidir. 

Oruç, kendini / nefsini tutma eğitimidir. Çünkü yeme-içme, eşiyle cinsel 

ilişki gibi kendisine helal olan birtakım eylemleri oruç süresince yapamayan 

bir müminin orucunu açtıktan sonra haram olanlara karşı bir direnç kazanmış 

olması ve iffeti kuşanması gerekir. Çünkü akşam ezanıyla birlikte orucu açmak 

demek, helale açılmak, harama kapanmak, haramlardan uzaklaşmak demektir. 

Nitekim oruç ayetlerinden

4

 hemen sonra “Mallarınızı aranızda batıl sebeplerle 

* İbn Mâce, “Sıyâm”, 21; Dârimî, “Rikâk”, 12.

1 Zâriyât 51/56. 

2 Şems 91/7-10.

3 Bakara 2/67.

4 Bakara 2/183-187.
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yemeyin…” ayetiyle

5

 orucun helalde sabit kılması gerektiğine bir işaret vardır. 

İşte bir mümin, orucunu açtıktan sonra bu eğitimin tabii bir sonucu olarak, 

az da olsa tayyib’in (hem kendisi hem de kazanç yolu itibariyle vicdanı rahatsız 

etmeyen bir yolla kazanılmış helal) peşinde olmanın, çok da olsa habîs’in (ha-

ram / murdar) arkasına düşmemesi gerektiğinin bilincini kazanmış

 

olmalıdır.

6

 

Kur’ân-ı Kerîm, bu noktaya ibretlik bir olayla dikkat çeker. Faiz yasağını ifade 

eden ayetlerden ikisinin, Uhud Savaşı’nın anlatıldığı bir dizi ayetin

7

 arasında 

zikredilmesi

8

 önemlidir. Mevdûdî (ö. 1979) bunu şöyle yorumlar: Uhud sava-

şı öncesinde Hz. Peygamber, stratejik Ayneyn geçidine okçular yerleştirmiş ve 

ikinci bir emre kadar orayı terk etmemeleri konusunda kesin uyarıda bulun-

muştu. Ancak savaş bitme noktasına gelip askerler ganimet toplamaya başladı-

ğında okçuların büyük çoğunluğu, komutanları Abdullah b. Cübeyr’in bütün 

engelleme girişimlerine ve Hz. Peygamber’in talimatını hatırlatmasına rağmen 

ganimet peşine düşüp mevzilerini terk etmişlerdi. Bunu fırsat bilen müşrikler, 

tekrar saldırı başlatmışlar ve savaş tersine dönmüştü. Bu olaydan ibret almayıp 

Allah ve Resulü’nün kesin biçimde yasakladığı faizi ganimet sayıp kazanç zan-

nedenler, bu olaydaki ağır faturayı her zaman hatırda tutmalıdırlar.

9

 Nitekim 

peşindeki ayette, Allah ve Resulü’ne itaat emri hatırlatılmakta

10

 ve infaka vur-

guda bulunulmaktadır.

11

 

Gerçek oruç, bütün organların helalde sabit kalma kararlılığı ve aynı duy-

gularla oruca katılımlarıyla sağlanabilir. Oruç, elin haramı tutmaktan, ayakların 

harama gitmekten, gözün harama bakmaktan, zihnin haramı düşünmek ve ona 

yol bulmak için plan kurmaktan, kulağın haramı dinlemekten… kendini tuta-

bildiği, yani kötülüklere oruçlu kalabildiği ölçüde kemal bulacağı bir ibadettir. 

Dolayısıyla oruç, yasaklara karşı beden ve ruhla kendini tutabilme, emirlere im-

tisal edebilme eğitiminin adıdır.

5 Bakara 2/188.

6 Mâide 5/100.

7 Âl-i İmrân 3/121-179.

8 Âl-i İmrân 3/130-131.

9 Ebü’l-AǾla Mevdûdî, Tefhîmü’l-Ķurǿân: Kur’an’ın Anlamı ve Tefsiri, trc. Muhammed Han Kayani 

v.dğr. (İstanbul: İnsan Yayınları, 1996), 1: 294, 297.

10 Âl-i İmrân 3/132.

11 Âl-i İmrân 3/134.
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Mali ibadetlerden kurban fedakârlığın sembolüdür. Kurban, hayvanın gü-

zelinden kesilir. Kusurlu hayvan, ne kadar semiz olursa olsun kurban olmaz. 

Kurban kesen mümin, sembolik anlamda bütün malıyla Allah’a yöneldiğini ve 

gerektiğinde bütün mal varlığını O’nun yolunda feda edebileceğini ifade etmiş 

olmaktadır. 

Zekât ve infak, paylaşımı bir yaşam biçimi haline getirme ve insandaki en 

köklü rezilet sayılan cimriliği

12

 ortadan kaldırma eğitimidir. Çünkü insan, bu sa-

yede arınıp yücelebilir.

13

 Hadislerde insanı sıkan ve cimrileştikçe baskıyı arttıran 

bir zırh olarak tanımlanan bu ruhi hastalığın tedavisi cömertliktir.

14

 Mali ibadet-

ler, cömertliğin yolunu açmalı ve farz ya da nafile olarak yerine getirilen zekât ve 

infak gibi ibadetler, vermeyi ve paylaşmayı bir yaşam biçimi haline getirebilmeyi 

sağlamalıdır. Buna göre bir ihtiyaç çıktığında gösterilecek cimrilik, kurban ve 

zekât ibadetiyle bağdaşır bir durum değildir. Bu sebeple zekât, imanın sıdkına 

delalet eden kesin bir delildir.

15

 Hz. Peygamber’in (s.a.v.) ahirete irtihalinden 

sonra yaygınlaşma eğilimi gösteren irtidat olaylarının ana sebebinin, nefse ağır 

gelen zekât ibadeti olduğu

16

 dikkate alınırsa, bu gerçeklik daha iyi anlaşılabilir. 

Namaz, diğer ibadetlerden belli kesitler taşıması sebebiyle dinin direğidir. 

Mesela namaz, aynı zamanda oruçtur. Çünkü onda yeme, içme ve cinsel ilişki-

den uzaklaşma vardır. Bunlar orucu bozduğu gibi namazı da bozar. Namaz kılan 

kimse, Allah’ın evine yönelir ve O’nun huzuruna çıkar. Bu yönüyle namaz, bir 

hacc ve hicrettir. Dünyadan çıkıp Allah’a giden yola koyulmak ve O’na kavuş-

maktır. Kur’ân-ı Kerîm’de namaz, otuz civarında ayette zekât, bazı ayetlerde ise 

kurban ile birlikte zikredilmiştir. Bu sebeple namaz ve mali ibadetler özdeşleş-

miş, arasının ayrılması da asla kabul edilmemiştir. O halde ibadet; her an ihsanı 

(Cibril hadisi) yaşama bilincine kavuşmak, her an ihramlı olmak, her an günah-

lara karşı oruçlu olmak, her an dünyaya karşı zihinsel itikâfta bulunmak ve zâhi-

dâne tavır takınmak, her an zekât vermek / infakta bulunmak, yani paylaşmayı 

12 Nisâ 4/28; Ebû Dâvûd, “Cihâd”, 21; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 1: 302, 320. 

13 Tevbe 9/103.

14 Buhârî, “Cihâd”, 89, “Zekât”, 27; Müslim, “Zekât”, 76, 77.

15 Müslim, “Tahâret”, 1; Nesâî, “Zekât”, 1; Tirmizî, “Cumu‘a”, 80; “De‘avât”, 85; İbn Mâce, 

“Tahâret”, 5; Dârimî, “Vudû’”, 2; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 3: 321; 5: 342, 343, 344.

16 Vâkıdî, Kitâbü’r-Ridde, nşr. Yahya el-Cebbûrî (Beyrut 1410/1990), 48-52.
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erdem bilmek, eldeki imkânlarla insanların yardımına koşmak, her an Allah 

yolunda kurban olmaya ya da malının en güzelini feda etmeye hazır olmak, kısa-

cası davranışlara, ibadetlerin yön vermesiyle her bir eylemin ibadet karakteri arz 

ettiği ubudiyet şerefine nail olmak ve bu şekilde süreklilik kazanmaktır.

Kur’ân-ı Kerîm’in ifade ettiği insanın isyankârlık (fucûr) ve itaatkârlık (tak-

va) duygularıyla donanmış biçimde yaratılmış olduğu gerçeği

17

 dikkate alındı-

ğında, ibadetin, insanın olumlu manada davranış değişikliği meydana getiren bir 

özelliğe sahip olması, adeta meleklere ait özellikleri güçlendirerek melekleştir-

mesi beklenir. Esasen emrolunan bütün ibadetlerin gayesi, insanların iç dünyan-

sının düzenlenmesi ve insanda iyiliği merkeze alan davranış değişikliği meydana 

getirmesidir. Bu noktada nefis terbiyesi önemli bir gayedir. İnsan, sırf Allah’a 

ibadetle görevli, kötülük yapamayan meleklerle; Allah’a isyan eden, iyilikten na-

sibi olmayan ve bu yüzden de Allah’ın huzurundan kovulan, kötülüğün sembolü 

şeytana ait duygularla birlikte yaratılmıştır. Yani insan bunlardan hangisine mey-

lederse o tarafa yakın olacaktır. Bu, insanın melekleşebilecek ve şeytanlaşabilecek 

bir özelliğe sahip olduğunu göstermektedir. İbadet, melekleşme sürecidir. 

Bu bilinç ve duyarlılığın sağlanabilmesi için de ibadetin şekline olduğu kadar 

ruhuna da değer vermek gerekir. Şeklin mevcut olup ruhun bulunmadığı bir iba-

det, cansız bedene benzer. Özellikle dinin direği sayılan namaz için bu, çok daha 

büyük önem arz etmektedir. Her türlü ibadet, Allah’ın huzurunda hazır duruşu 

ifade etmekle birlikte, namazın bu konuda bir başka ayrıcalığı vardır. Namazın 

özelliği ve içinde okunan dua ve sureler dikkate alındığında, mümin için bir mi-
raç hadisesi olduğu dikkati çekmektedir.

18

 Miraç, Hz. Peygamber’in hicretten bir 

süre önce Recep ayının 27. gecesinde Allah’ın huzuruna çıkışının ifadesidir. Na-

mazda da aynı durum söz konusudur ve namaz, Cenab-ı Hakk’ın huzurunda hazır 

duruşu ifade etmektedir. Nitekim Hz. Peygamber, müminin Allah’ın huzurunda 

O’nunla konuştuğunu bildirmiş

19

 ve “O halde O’nunla ne konuştuğunu bilsin”

20

 

buyurmuştur. Bunun keyfiyetini şu kutsi hadis anlatmaktadır: 

17 Şems 91/8.

18 Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ fi’ś-śalât vemâ yeteǾallaķu bihâ mine’l-âdâbi’l-bâŧıniyye ve’ž-žâhiriyye, 

MecmûǾatü’r-resâil içinde (İstanbul, 1302), 149.

19 Buhârî, “Salât”, 33, 36, 39, “Mevâkît”, 8; Müslim, “Mesâcid”, 54.

20 Muvatta’, “Nidâ’”, 29; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 2: 36.
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Ebû Hüreyre’nin (ö. 58/678) Hz. Peygamber’den rivayet ettiğine göre, “Al-

lah Teâla; ‘Namaz (suresi olan Fatiha’yı) kendimle kulum ara sında ikiye böldüm; 

yarısı bana yarısı da kuluma aittir. Kulumun dilediği şey, kendisine verilecektir’ 

buyurdu. Bu diyalog şöyledir:

Kul; الرحَِّيم الرحَّْمنِ  اللّٰ   Bismillâhirrahmânirrahîm dediği zaman Allah / بسم 

Teâla; “Kulum beni zikretti” der. Kul; العَْالمَِينَ﴾  رَبِّ   ِ لِلَّ ﴿الحَْمْدُ   / “Elhamdülillâ-
hi rabbi’l-‘âlemîn” dediğinde Allah Teâla; “Kulum bana hamd etti” der. Kul;  

الرحَِّيمِ﴾  er-Rahmâni’r-Rahîm” dediğinde Allah Teâla; “Kulum beni“ / ﴿الرحَّْمنِ 
övdü (sena etti)” der. Kul; ﴾ِين -Mâliki yevmi’d-dîn” dediğinde Al“ / ﴿مَالكِِ يوَمِْ الدِّ

lah Teâla; “Kulum benim şerefimi andı (temcîd etti)” veya “kulum işlerini bana 
havale etti (tefviz etti)” der. Kul; ﴾ُنسَْتَعِين وَإِياَّكَ  نَعْبُدُ  ﴿إيِاَّكَ   / “İyyâke na‘büdü ve 
iyyâke neste‘în” dediğinde Allah Teâla; “Bu kulumla benim aramdadır. Kulumun 
istediği, kendisine verilecektir” der [Yani “kulluk senden, yardım benden. O zaman 

ne istiyorsun?” der]. Kul; ِنْعَمْتَ عَلَيهِْمْ غَيرِْ المَْغْضُوب
َ
رَاطَ المُْسْتَقيِمَ صِرَاطَ الّذَِينَ أ  ﴿اهْدِناَ الصِّ

الّيِنَ﴾ الضَّ وَلا  -İhdine’s-sırâta’l-müstakîm, sırâtallezîne en‘amte ‘aleyhim, ğay“ عَلَيهِْمْ 
ri’l-mağdûbi ‘aleyhim vele’d-dâllîn” dediğinde Allah Teâla; “Bunların hepsi kulu-
mundur ve tamamı kendisine verilecektir” der.

21

Namazda Allah Teâla ile konuşma olduğu gibi Hz. Peygamber ile de se-

lamlaşma vardır. Tahiyyata oturduğumuzda; ُِّبي النَّ هَا  أَيُّ عَلَيْكَ  لَمُ   Selam sana ey“ السَّ
Peygamberim!” dediğimizde, bu selam kendisine ulaşmaktadır. Çünkü o, ölü-

münden sonra da gönderilen salat u selamların kendisine arz olunacağını bildir-

mektedir.

22

 Yine namazda, kılanın kendisine, anne-babasına ve bütün insanlığa 

duası vardır. Burada sadece bir hususa işaret etmemiz uygun olacaktır. Hz. Pey-

gamber, insanoğlunun ölümünden sonra dünyadaki söz ve eylemlerinin kayda 

geçtiği defterlerin hesap gününde açılmak üzere kapanacağını, üç sınıf insanın-

kine belli bir süreye kadar sevap yazılmaya devam edeceğini bildirmiştir.

23

 Bun-

lardan birisi kendisine dua eden salih bir çocuk bırakan anne-babadır. Namazda, 

tahiyyatta iken, selam öncesinde; ُناَ اغْفِرْ لي وَلوَِالدَِيَّ وَللِْمُؤْمِنينَ يَوْمَ يَقُومُ الْحِسَاب -Rab“  رَبَّ

21 Müslim, “Salât”, 38, 40; Ebû Dâvûd, “Salât”, 132; İbn Mâce, “Edeb”, 52.  

22 Ebû Dâvûd, “Salât”, 201, “Vitir”, 26; Nesâî, “Cumu‘a”, 5; İbn Mâce, “İkâmet”, 79, “Cenâiz”, 65; 

Dârimî, “Salât”, 206; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 4: 8. 

23 Müslim, “Vasıyyet”, 14; Ebû Dâvûd, Vesâyâ”, 14; Nesâî, “Vesâyâ”, 8.
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bimiz! Hesabın görüleceği gün, beni, anamı, babamı ve bütün müminleri bağışla!” 

şeklindeki ayetten

24

 alınan duada, anne-babaya mağfiret dilenmektedir. Bunun 

farkında olan bir müslüman, günde beş vakit ebeveynine dua etmekte, bu yolla 

onların amel defterlerinin açık kalmasını ve sevap yazılmasını sağlamaktadır. Bu, 

gerçekten çok değerli bir manevi atmosferdir. O halde namazda beş defa Allah 

Teâla ile konuşan, Hz. Peygamber’le selamlaşan ve kendisine, anne-babasına ve 

bütün müminlere hayır duada bulunmanın verdiği heyecan, manevi haz hiçbir 

amelde yoktur. Bunun yön verdiği davranışlardan, hayırdan başka bir şey çıkmaz.

Kur’ân-ı Kerîm, hac için bazı hususları ön plana çıkarır. Bunlardan birisi, 

çatışmacı bir anlayıştan uzaklaşarak geçim ehli olmak, affı bir davranış biçimi 

haline getirmek, şehevi arzuları kontrol altına almak, hayır yapmayı sürekli hale 

getirmek ve takvaya ulaşmaktır: “Hac, bilinen aylardadır. Kim o aylarda hacca 
niyet ederse (ihrama girerse), hac esnasında kadına yaklaşmak, günah sayılan dav-
ranışlara yönelmek, kavga etmek yoktur. Ne hayır işlerseniz Allah onu bilir. Ahiret 
için azık edinin. Bilin ki azığın en hayırlısı takvadır.”25

 

Haccın ruhunu yansıtan bu ayette üç temel hususa vurgu vardır. Birinci 

olarak şehevi arzuların kontrolü yönünde haccın terbiye edici rolüne değinil-

mektedir. Kontrolsüz şehvet arzusunun bir toplumu yıkan en temel ahlaki zaaf 

noktasını oluşturduğu dikkate alınırsa, ihramlı iken birbirlerine helal olan eşlerin 

cinsellikten uzak kalabilmeleri, önemli bir kontrol mekanizması geliştirmektedir.

İmam Gazzâlî (ö. 505/1111) ve diğer İslam ahlakçıları, insanda en güçlü 

duygunun şehvet dürtüsü olduğuna dikkat çekerler ve şu çıkarımları yaparlar: 

İnsanın karşısında en zayıf kaldığı güç şehvettir. Bu gücün kontrol dışı kalması 

halinde topluma etkisi oldukça şiddetli, sarsıcı ve yıkıcı olacaktır. Sonuçta nesli 

bozan ve ahlaki mekanizmaları devre dışı bırakan sonuçlar doğacaktır. İbadet-

lerin, şehveti düzenleyici ve iffeti koruyan bir güç olması, bu açıdan önemlidir. 

İkinci olarak çatışmacı bir ortamdan uzak kalarak geçimli olabilmek ve bunu 

bir davranış biçimi haline getirebilmek, Hz. Peygamber’in “Mümin geçimlidir, 

24 İbrahim 14/41. 

25 Bakara 2/197.
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geçimli olmayanda hayır yoktur”26

 hadisinin öngördüğü noktaya ulaşmaktır. Aile-

den başlayarak toplumun bütün katmanlarına bunu yaymak, önemli bir hedeftir. 

Üçüncü olarak da hayır işlemek ve takvaya ulaşmaktır. Takva, Allah’ın emir 

ve yasaklarına, sevgi ve saygıdan kaynaklanan bir duygu ile bağlanmayı, bu şuur-

la gönülden itaatı ve bu bilinç üzerine kurulmuş kulluğu ifade eder. Bu sebeple 

en hayırlı azıktır. Şöhretli müfessir Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) konuyla 

ilgili olarak şunları söyler: İnsanın iki yolculuğu vardır; birincisi dünyada yolcu-

luk, diğeri de dünyadan yolculuk. Birincisi yiyecek, içecek gibi maddi ihtiyaçla-

rın karşılığı olan malzemedir. İkincisi ise Allah’ı bilme / tanıma (marifetullah), 

ona muhabbet ve sevgi besleme, mâsivâ’dan (Allah’ın dışında kalan her şey) uzak 

durma, onu kalpten çıkarmadır. Bu, birincisinden daha hayırlıdır.

27

 

İşte hac ibadetiyle elde edilecek en hayırlı azık olan takvaya, yolculuk sı-

rasında ihtiyaç duyulacak maddi azıktan çok daha fazla değer vermek gerekir. 

Çünkü takva, ebedî âlem olan ahiret yurdunun azığıdır. Hacdan getirilecek 

maddi hediyelerden çok manevi kazanımları öne çıkarmak lazımdır. Muham-

med İkbal’den nakledilen şu ifade, gerçekten işin ruhunu yansıtması açısından 

önemlidir: İkbal, hacdan takke, tespih vb. hediyeler getirene; “Ben sizden Hz. 
Ebubekir’in sıdkını, Hz. Ömer’in adlini, Hz. Osman’ın hayâ ve hilmini, Hz. Ali’nin 
ilmini getirmenizi beklerdim” der. 

Kur’ân-ı Kerîm, “Kirlerini gidersinler”28

 ayetiyle hacdaki arınmanın önemine 

işaret eder. Genellikle bu ayetten anlaşılan mana, tırnak kesmek, tıraş olmak 

gibi bedenî temizlikler olsa da, hacc menasiki dikkate alındığında, manevi kir-

lerin temizlenmesine de güçlü bir vurgunun bulunduğunu söylemek mümkün-

dür. Çünkü Kur’ân-ı Kerîm, hac vazifesi için Allah’ın koyduğu güçlü nişaneler 

/ sembollerden (şeairullah) bahsetmekte ve onlara saygı duyulmasını, ihlal edil-

memesini istemekte ve bunun kalplerin takvasından olduğunu belirtmektedir.

29

 

Mesela üzerindeki elbiseyi çıkarıp, yıkanıp ihram giymek bütün manevi kirleri 

çıkarıp temizlenmeyi ifade eder. Kalbin, gönlün temizlenmediği bir gusül ve 

peşinden giyilen ihramın sadece şekli vardır, ruhu yoktur. 

26 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 2: 400; 5: 335.

27 Fahreddin er-Râzî, Mefâtîĥu’l-ġayb (Beyrut: Dâru İhyâi’t-türâsi’l-Arabî, ts.), 5: 314. 

28 Hacc 22/29.

29 Ba kara 2/158; Maide 5/2; Hacc 22/32, 36.
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Hac, ihramdır. Kendisine helal olan birtakım şeyleri ihramlı olmasından 

dolayı yapamayan bir müminin, bu giysiyi çıkardıktan sonra haramlara karşı 

ömür boyu ihramlı olması gerekir.

30

 Bir otu koparamayan bir hacının, ihramdan 

çıktıktan sonra orman yakması ya da ağaç kesmesi, bir av hayvanını bile avla-

yamayan ya da avlamak isteyene gösteremeyen bir ihramlının ondan çıktıktan 

sonra adam öldürmesi, günah işlemek isteyene yol göstermesi, eşiyle cinsel iliş-

kide bulunamayan bir karı-kocanın ihramdan sonra zina etmesi düşünülemez. 

Süslenme yasağı ve elbise maksadıyla dikilmiş olanları giyme yasağı, dünyaya 

karşı bir mesafe koyarak adeta bir zühd hayatına sevk ederken, başkalarıyla kavga 

ve didişme yasağı ise iyi geçimin, af ve hoşgörünün eğitimi olmuş olur.

Kur’ân-ı Kerîm’in üzerinde durduğu üzere bir mümin, ihramlı iken Allah 

Teâla tarafından çetin bir imtihandan geçirildiğinin farkında olmalıdır. Mese-

la her zaman ellerinin ulaşabileceği birtakım yasakları işleyebilmek, kendisine 

kolaylaştırılacaktır.

31

 Nitekim İsrailoğulları böyle bir denemeden geçirilmiştir. 

Onların uğradığı akıbetten sonuç çıkarmaları için Kur’ân-ı Kerîm, müminleri 

uyarmıştır. Kendilerine cumartesi günleri balık avlamak yasaklanmış, o gün ise 

sürü sürü balıklar gönderilmiş onlar da cuma gününden ağlarını, tuzaklarını 

kurup bu ağ ve tuzaklara düşen balıkları pazar günü gidip almışlardı. Allah da 

onları cezalandırmıştı.

32

İhram, bu elbiseyi giyinmiş Müslümanın kendisine normal zamanlarda he-

lal olan bazı şeyleri yapamaması sebebiyle bu giysiyi çıkardıktan sonra haramlara 

karşı daha güçlü bir direnç kazanmasını, bu hususta daha da hassas olmasını 

sağlayan güçlü bir terbiye sürecidir. Esasen Harem-i Şerif ’e bu şekilde giriş ve 

orada bu hal üzere kalış, her mekânda bütün haramların terk edileceğine dair 

verilen güçlü bir sözün ifadesidir. Bir otun bile koparılmasının, bir haşerenin 

öldürülmesinin, bir hayvanı avlamak bir yana avlayana gösterilmesinin bile ceza-

sının bulunduğu bir ortamda bulunmanın insana kazandıracağı çevre duyarlılığı, 

iyilik şuuru, merhamet duygusu, sorumluluk bilinci, nefis terbiyesi ve haram-

lardan uzaklaşma yolunda çok önemli bir süreci ifade eder. Kısaca ihram, ömür 

boyunca bütün mekânlarda haramlara karşı ihramlı olmanın bir eğitimidir. 

30 Mâide 5/2.

31 Mâide 5/94.

32 Bakara 2/65-66; A‘râf 7/163, 166.
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Şeytan taşlamak, insana düşman olan ve onu Allah yolundan uzaklaştırmak 

isteyen şeytana meydan okuma anlamına gelir. Bundan sonra onun isteklerine 

boyun eğmek, sahte vaatlerine kanmak bir çelişki demektir.

Safa-Merve arasındaki çalımlı yürüyüş, Allah’ın koyduğu sınırlar içinde ka-

lıp haramlara teşvik eden ins ve cin şaytanlarına meydan okuma ve Allah dışın-

daki her şeyden O’na kaçışın sembolik bir ifadesidir. 

Telbiye, davete icabet ve Allah’ın misafirleri olan hacıların Allah’ın ikra-

mını aldıkları lütfun ifadesidir. Kâbe-i muazzama, Allah’ın evidir (beytullah) ve 

hacılar bir anlamda Allah’a misafirdirler. Bundan sonra da hacı; َلَبَّيْك  لَبَّيْكَ اللّٰهُمَّ 
 !Allah’ım! Huzurundayım“ لَبَّيْكَ لَ شَرِيكَ لَكَ لَبَّيْكَ إنَِّ الْحَمْدَ وَالنِّعْمَةَ لَكَ وَالْمُلْكَ لَ شَرِيكَ لَكَ
Emrine amadeyim. Davetini duydum, sana yö neldim. Şerikin yok Allah’ım! Emri-
ne uy dum, kapına geldim. Hamd sanadır; ni met senin, mülk senindir. Şerikin yok 
Allah’ım!” dediğinde Allah Teâla kendisine; “Haccın mübarek olsun, mutluluklar 
sana…” gibi ifadelerle cevap verir. Bunun karşılığı cennettir. Ama bu ikram için 

önemli şart, helal kazanç ile oraya gelebilmektir. Aksi takdirde: “Senin haccını 
kabul etmiyorum, mutluluk da dilemiyorum, al haccını başına çal…” benzeri ifade-

lerle mukabelede bulunacağını söyler.

33

 Esasen helal kazanç, özellikle zekât, hac, 

kurban, infak gibi mali ibadetlerin kabulünün temel şartıdır.

34

 Hatta bu, namaz 

gibi diğer bedenî ibadetler için de geçerlidir.

35

  

Tavaf, evrendeki her şeyin bir başka şey etrafında belli bir düzen içinde dön-

düğünü, bunun da düzenleyicisinin Allah Teâla olduğunu, her şeyin O’na boyun 

eğmiş vaziyette hareket ettiğini ve insanın da bu düzenin bir parçası olarak Al-

lah’ın emir ve yasakları etrafında dönüp dolaşacağını temsil eder.

Arafat’ta vakfe, kıyamet günü Allah’ın huzurunda duruşu hatırlatır ve o dehşetli 

hesap gününe hazırlanma ruhunu canlandırır, sorumluluk bilincini pekiştirir. Esa-

sen “Hac, Arafattır”36

 hadisi, birlikte yaşamanın, sabrın, varlığa saygının eğitimidir.

33 Bezzâr, Müsned, 8638; Taberânî, Evsaŧ, nşr. Tarık el-Huseynî (Kahire, 1414), 5: 251; Heysemî, 

MecmaǾu’z-zevâid (Beyrut, 1412), 3: 481; 10: 522.  

34 Müslim, “Zekât”, 63, 65; Tirmizî, “Tefsîr”, 2: 26; Dârimî, “Rikâk”, 9; Ahmed b. Hanbel, Müs-
ned, 2: 328; Ebû Dâvûd, “Tahâret”, 31; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 2: 20, 57; Müslim, “Zekât”, 

63; Nesâî, “Zekât”, 48; İbn Mâce, “Zekât”, 28.

35 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 2: 98.

36 Ebû Dâvûd, “Menâsik”, 68; İbn Mâce, “Menâsik”, 57; Dârimî, “Menâ sik”, 57.
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İhramdan çıkmak (ihlâl), helalde sabit kalmanın, veda ziyareti de nefsani 

arzuları orada bırakmanın, onlara veda etmenin sembolik anlatımlarıdır.

Hz. Peygamber’in ifadelerine göre makbul bir haccın karşılığı cennettir ve 

kişi hacdan döndüğünde anasından doğduğu gün gibi tertemiz bir biçimde yu-

vasına gelir. Ama bunun en temel şartı temiz ve helal kazanç ile hacca gitmek 

ve hacdan döndükten sonra da haccına itaat etmek, hacc bilincini canlı tutmak, 

kısaca hacı kalabilmektir. Bir başka ifadeyle helal yoldan gidilen haccın insanı 

değiştirmesi, davranışlarına yön vermesidir.

Sonuç olarak ibadetlerde şeklî şartların yanında bir de onun ruhunu / 

özünü ilgilendiren şartları vardır. İbadet bilinci diyebileceğimiz bu ruh, onun 

kabulünün en temel kriteridir. Ruhu olmayan ibadet, cansız bedene benzer ki 

bu, ibadetin meşru kılınış amacıyla bağdaşan bir husus değildir. Kur’ân-ı Kerîm 

çok açık bir şekilde bu gerçeği namaz özelinde şöyle anlatır: “…ve namazı da 
kıl. Çünkü namaz kötü ve iğrenç şeylerden meneder.”37

 Hz. Peygamber de; “Kıldığı 
namaz, kimi kötülük ve çirkinliklerden alıkoymuyorsa, onun ancak Allah’tan uzak-
lığı artmıştır” buyurur.

38

 Keza o; “Nice oruç tutanlar vardır ki onun yanına kalan 
açlık, nice gece namazı kılanlar vardır ki onun yanına kalan da uykusuzluktur”39

 

buyurur. Yine bir başka hadisinde; “Mebrûr (kabul görmüş) bir haccın karşılığı 
cennettir”40

 buyururken diğer bir hadiste bunun göstergesinin, hacının hacdan 

sonraki davranışlarının, öncesinden hayırlı / olumlu olması, en temel ölçüt ola-

rak ifade edilir.

41

 Büyük İslam âlimi Mâverdî’nin naklettiği bu hadisi, her ne 

kadar elimizde mevcut hadis mecmualarında görememiş olsak da, az önce yer 

verilen ayet ve hadislerden İslam’ın ruhuna uygun olduğunu ve bu yönüyle bir 

temelinin bulunduğunu söylememiz mümkündür.  

Buraya kadar anlatılanlardan da anlaşılacağı üzere ibadetlerde şekil önem-

lidir; ancak yeterli değildir. Şekil, özü koruyan bir özellik arz ederse ehemmiyet 

kazanır. İbadetlerde asıl olan, aynı zamanda onun ruhunu da yaşatmaktır. İba-

37 Ankebût 29/45.

38 Muttakî el-Hindî, Kenzü’l-Ǿummâl, nşr. B. Hayyânî-S. Sekkâ (Beyrut, 1405/1985), nr. 20083.

39 İbn Mâce, “Sıyâm”, 21.

40 Buhârî, “Umre”, 1; Müslim, “Hacc”, 437.

41 Mâverdî, Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn, nşr. Yâsin M. Sevvâs (Beyrut ve Dımaşk 1413/1993), 148.
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detler insanlarda olumlu manada bir davranış değişikliği meydana getiriyorsa 

anlamlıdır. İbadet, kişide bir kulluk bilinci, Allah’ın emir ve yasakları konusun-

da bir hassasiyet geliştirir (takva) ve bu ona doğrudan iyi ve kötüyü ayırt edici 

bir meleke kazandırabilirse anlamlıdır.

42

 

Bütün ibadetlerde vurgulanan, varlıkla ilişkilerde rahmeti merkeze alan bir 

davranış geliştirebilmektir. Rahmetin de iki unsuru vardır; birincisi nezaket ve 

şefkat, ikincisi de ihsandır. İhsan; gönülden gelen bir coşkuyla bir başkasına 

fazlasıyla iyilikte bulunmak demektir. Hadislerden anladığımıza göre bu hareket 

noktası, eyleme, sadaka özelliği dolayısıyla ibadet karakteri kazandırır. Böyle bir 

yaşam biçimi içinde yapılan bir hata, eğer kul hakkı ihlali ise hakkı ihlal edilen 

kimseden özür dileyip helallik almak, Allah hakkı ise tövbe edip bir daha ona 

dönmemektir. Bu durumda hemen bir iyilikle kötülüğün telafi edilmesi tavsiye 

edilmiştir.

43

 Çünkü iyilik, kötülükleri yok eder.

44

 

İslami disiplinler içinde ibadetin şekil şartları daha çok fıkıh kitaplarında 

ele alınmış, deruni / iç boyutu, bir başka ifadeyle onun ruhu ya da ibadet bilinci-

ni / duyarlılığını ilgilendiren hususlara ise tasavvuf ve ahlak kitaplarında yer ve-

rilmiştir. Hâdimî, ibadetlerin işlevselliği ve olumlu manada davranış değişikliği 

meydana getirmesi gerektiği konusunda irfani geleneğin takipçisi olarak namaz 

konusunu “Risâletü’l-huşû‘ fi’s-salât ve mâ yete‘allaku bihâ mine’l-âdâbi’l-bâtı-

niyye ve’z-zâhiriyye” adlı risâlesinde özel olarak işlemiştir. O, bu risâlesinde na-

mazın özü ve ruhu olan huşûyu ele almıştır.

45

 

A. Ebû SaǾîd Mehmed el-Hâdimî 

1. Müellifin Kısa Biyografisi

Müellifin tam adı Ebû SaǾîd Muhammed (Mehmed) b. Mustafa b. Os-

man el-Hüseynî el-Hanefî en-Nakşibendî el-Konevî el-Hâdimî’dir. Hâdimî, 

1113/1701 yılında bugün Konya’nın ilçesi olan Hadim kasabasında doğdu. Ba-

42 Enfâl 8/29.

43 Tirmizî, “Birr”, 55; Dârimî, “Rikâk”, 74; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 5: 153, 158, 169, 177, 228, 236. 

44 Hûd 11/114.

45 İbadet ruhu konusunda ayrıntılı bilgi için bk. Saffet Köse, İbadetten Kulluk Şuuruna, (İstanbul 

2016).
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bası müderris Hacı Mustafa Efendi, annesi Buhara’dan göç eden bir aileye men-

sup Hediye Hanım’dır. Soyunun Hz. Peygamber’e ulaştığı ifade edilmektedir. 

İlköğrenimini babasından gördü ve on yaşında hafız oldu. Temel ilimleri baba-

sının medresesinde okuyarak ilk icazetnamesini ondan aldı. Burada bizzat baba-

sından Kütüb-i Sitte ve diğer bazı hadis kitaplarını senetleriyle birlikte okudu. 

Bir müddet sonra daha iyi öğrenim görmek üzere Konya Karatay Medresesi’ne 

kaydoldu. Burada beş yıl okudu ve 1138/1725’te müderris İbrahim Efendi’den 

ikinci bir icazetname aldı. Hocasının tavsiyesi üzerine İstanbul’a gidip tahsilini 

sekiz yıl boyunca Kazâbâdî Ahmed Efendi’nin yanında devam ettirdi. Arapça ve 

Farsça’yı öğrendi. İstanbul’da bulunduğu süre içinde sadece hocalarından aldığı 

derslerle yetinmeyip aynı zamanda medresenin zengin kütüphanesinden büyük 

ölçüde istifade etti; camilerde verdiği vaazlarıyla dinleyenlerin takdirini kazandı. 

Hadim’e döndü ve babasının medresesinde ders okutmaya başladı. Derslerine 

olan yoğun talep dolayısıyla Hadim’e 12 km. mesafede bulunan Kervanpınar’da 

açık havada dersler verdi. Hadim, o dönemde bu aile sebebiyle bir ilim merke-

zi haline geldi. Şöhretinin Anadolu’ya yayılması üzerine Sultan III. Ahmed’in 

daveti üzerine İstanbul’a gitti. Ayasofya Camii’nde hocası Kazâbâdî’nin de bu-

lunduğu kalabalık bir cemaate vaaz verdi. Fatiha sûresini tefsir ettiği bu vaazın 

cemaat üzerinde büyük tesiri oldu. Halife, Topkapı Sarayı’nda kendisine iltifatta 

bulunarak İstanbul’da kalmasını teklif etti. Fakat o, Hadim’e dönmeyi tercih 

etti. Hadim’de beş dalda ilmî faaliyet gösteren medresesi, bugününün ilahiyat 

fakültesini andırmaktadır. Eğitim-öğretim faaliyetlerinin yanı sıra birçok eser 

kaleme aldı. Âlim, fazilet sahibi, şair, fakih, usulcü, mantık ilminde bilgi sahibi, 

iyi bir eğitimci olan Hâdimî, yetişmiş birçok talebe ve ölümsüz eser geride bıra-

karak 1176/1762 yılında Hadim’de vefat etti. Kabri de buradadır.

46

46 Hâdimî’nin hayatı, eserleri ve görüşleri hakkında şu eserlere ve buradaki referanslara müracaat 

edilebilir: Mehmet Önder, Büyük Âlim Hz. Hadimi (Ankara 1969), 6 vd.; Saffet Köse, “Ebû Saîd 

el-Hâdimî ve Namazda Huşu Risâlesi”, Yeni Hizmet 2/4, (1996): 35-37; 2/5 (1996): 22-27; Ab-

dullah Kahraman, “Ebû Saîd el-Hâdimî’nin Hayatı, Eserleri, İlmi Kişiliği, Bazı Fıkhi Görüşleri”, 

Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 18 (2003): 147-168; Mustafa Yayla, “Hâdimî, 

Ebû Saîd”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1997), 15: 24-26; 

Reşad İlyasov, Ebû Saîd Muhammed el-Hâdimî’nin Kur’ân’ı Yorumlama Yöntemi (Doktora Tezi, 

Marmara Üniversitesi, 2008); Yaşar Sarıkaya, Ebû Saîd el-Hâdimî: Merkezle Taşra Arasında Bir 
Osmanlı Alimi (İstanbul, 2008); Kâşif Hamdi Okur, XVIII. yüzyıl Usulcülerinden Hadimî ve Usul 
Anlayışı (Çorum, 2008); Hasan Özer, “Ebû Saîd Muhammed el-Hâdimî’nin Hayatı ve Eserleri”, 
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1.1. Hocaları

Hâdmî’nin meşhur hocaları babası Müderris Kara Hacı Mustafa Efendi, Kon-

ya Karatay Medresesi’nde beş yıl hocalığını yapan Müderris İbrahim Efendi ve 

İstanbul’da kendisinden sekiz yıl eğitim aldığı Ahmed b. Muhammed b. İshak 

el-Kazâbâdî er-Rûmî el-Hanefî’dir.

1.2. Eserleri

Hâdimî’nin tefsir, hadis, fıkıh, akaid, kelam, tasavvuf, mantık, şiir, edebiyat vb. 

birçok alanda eserleri mevcuttur. Seksen civarında eserinin bulunduğunu zikre-

dilir. Bazı risâleleri Abdülbasîr Efendi tarafından bir mecmua içerisinde basılmış-

tır.

47

 Bir kısım eserleri de müstakil olarak değişik zamanlarda basılmıştır. Eser-

lerinin dökümünü veren birçok araştırma yapılmıştır.

48

 Burada eserlerinin tama-

mını listelemek yerine sadece meşhur birkaç eserini zikredebiliriz: Hâdimî’nin 

en meşhur eserleri arasında Berîka mahmûdiyye fî şerhi Tarîkati Muhammediyye 
ve şerî‘ati nebeviyye fî sîreti Ahmediyye (Kahire 1257/1840, 1268/1852; İstanbul 

1266/1854, 1287/1871, 1318/1905, 1326/1914), Mecâmi‘u’l-hakâik ve’l-kavâ‘id 
ve cevâmi‘u’r-revâik ve’l-fevâid mine’l-usûl (İstanbul 1273, 1303, 1318), ‘Arâi-
sü’n-nefâis fi’l-mantık (thk. Hasan Özer el-Konevî-Muhammed Çaba el-Konevî, 

İstanbul: Darü’l-İrşad; Beyrut: Daru İbn Hazm, 2012/1433), Risâletü’l-besmele 
(İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1201/1787 ve 1304/1892) sayılabilir.

2. Risâlenin Özellikleri

2.1. Adı, Telif Sebebi ve Tarihi

Matbu olan nüshada risâlenin adı “Risâletü’l-ħuşûǾ fi’ś-śalât vemâ yeteǾallaķu 

bihâ mine’l-âdâbi’l-bâŧıniyye ve’ž-žâhiriyye” şeklinde not edilmişken Denizli 

koleksiyonundaki yazma nüshasında ise “Hâzihî Risâletü’l- ħuşûǾiyyeti li’l-Mu-

hammed el-Hâdimî” ifadesiyle başlıklandırılmıştır.

İslam Medeniyeti Araştırmaları Dergisi, 2/3 (2016): 459-491. Bunlar dışında Hâdimî’nin görüş ve 

eserleriyle ilgili çeşitli tezler de yapılmıştır.

47 Hâdimî, MecmûǾatü’r-resâil (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1302/1886).

48 Hâdimî’nin eserleri hakkında bk. Sarıkaya, Ebû Said el-Hâdimî: Merkez ile Taşra Arasında Bir 
Osmanlı Âlimi,  104-107, 114; Okur, Osmanlılarda Fıkıh Usûlü Çalışmaları: Hâdimî Örneği, 74-

77; Yayla, “Hâdimî, Ebû Saîd”, 15: 25-26.
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Hâdimî, irfani geleneğe bağlı kalarak namazın adabını zâhirî ve bâtınî yön-

lerden değerlendirip özellikle batınî şartlarına dikkat çekmek ve önemine işaret 

etmek amacıyla mezkûr risâlesini kaleme almıştır.

Denizli nüshasının iç kapağında 1755 tarihi not düşülmüştür. Risâlelerin 

yer aldığı mecmuada bulunan diğer risâlelerin hâtime bölümlerinde 1173(1759) 

ve 1175(/1761) tarihleri kayıtlıdır. Bu risâlenin de yaklaşık bu tarihlerde istin-

sah edilmiş olma ihtimali bulunmaktadır.

2.2. Risâlenin Müellife Aidiyeti

Bu risâle, Osmanlı döneminde basılan MecmûǾatü’r-resâil adlı eserde

49

 ve Sü-

leymaniye Kütüphanesi dâhilindeki Denizli koleksiyonunda (nr. 389, vr. 

117a

 

-121b) yer almakta olan nüshada doğrudan müellife nispet edilmiştir. Bu 

nispetler göz önünde bulundurulduğunda eserin müellife nispetinin kesin oldu-

ğu söylenebilir.

2.3. Namazda Huşû Risâlesi’nin Muhtevası

﴿قَدْ افَلَْحَ المُْؤْمِنُونَ الَّذِينَ هُمْ فيِ صَلَاتهِِمْ خَاشِعُونَ﴾

Müminler kesinlikle kurtuluşa ermiştir; 
ki onlar, namazlarında derin bir huzur hali yaşarlar.

Mü’minûn 23/1-2

 Bu kısımda, Hâdimî’nin namazda huşû risâlesindeki görüşlerine ana 

hatlarıyla değinilecektir. Bu yapılmaya çalışılırken yer yer kaynaklarından da ya-

rarlanılacak, aynı zamanda tamamlayıcı nitelik taşıyan araştırmalara da atıflarda 

bulunulacaktır.

İmandan sonra farzların birincisi namazdır.

50

 Kur’ân-ı Kerîm’in hemen ba-

şında imandan sonra namaz emredilmiştir.

51

 Hz. Peygamber de İslam dininin 

49 Hâdimî, MecmûǾatü’r-resâil, 199-209.

50 Mâverdî, Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn, 143. 

51 Bakara 2/3.
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beş temelini açıklarken imandan sonra namazı saymış,

52

 onu dinin direği

53

 ve 

cennetin anahtarı olarak nitelemiştir.

54

 Bunun yanı sıra bir başka hadis, kıyamet 

gününde kulun ilk olarak namazdan hesaba çekileceği ve bunda başarılı olması 

halinde kurtuluşa ereceğini haber vermiştir.

55

 Huşû ise namazın canı / ruhudur.

56

 

Bu ve benzeri nasslar, İslam’da namazın ne kadar önemli olduğunu be-

lirtirken namazın hem dünyada hem de ahirette birtakım önemli fonksiyon-

lar icra ettiğini ortaya koymaktadır. Namazın dünya hayatındaki rolünü, giriş 

bölümünde de üzerinde durulduğu gibi, Kur’ân-ı Kerîm

57

 ve Hz. Peygamber

58

 

oldukça veciz bir biçimde ifade ederek onun kötülük ve çirkinlikleri işlemeye 

engel teşkil ettiğini haber vermektedir. Buna göre namaz, Müslümanın toplum 

hayatında belli bir disiplin içerisinde hareket etmesini sağlarken, ahirette de 

onun kurtuluşunu temin etmektedir. Bu da Müslümana dünyada ve ahirette bir 

saygınlık kazandırmaktadır. Mâverdî’nin (ö. 450/1058) ifadesiyle namazın peş 

peşe gelen belli vakit ve muayyen zamanlarda emredilmesi, Allah’a boyun eğme 

ve ona sığınmak suretiyle kişinin ümit ve korku arasındaki halinin devamını 

temin ederek insanların iyilik halinde bulunmalarını sağlamaktadır.

59

 Bu durum 

kişinin, diğer insanlar ve çevresine karşı mümkün olduğunda zararsız bir şekilde 

hareket etmesini temin etmektedir.

Namazda insanın Allah ile konuştuğunun farkında olması, yapmış oldu-

ğu davranışların bilincinde bulunması, okuduklarını fark etmesi, tevazu halinde 

olması, sükûnet ve kalp huzuru içinde namazını eda etmesi, kalbin ameli olan 

bu eylemlerin organlar üzerinde de etkisinin görünmesi, huşû anlamına gelir. 

Kur’ân-ı Kerîm, huşû içinde kılınacak bir namaz ile müminlerin kurtuluşa ere-

ceklerini bildirmektedir.

60

52 Buhârî, “Îmân”, 1, 2; Müslim, “Îmân”, 9, 22.

53 Muttakî el-Hindî, Kenzü’l-Ǿummâl, 7: 18889, 18891. 

54 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 3: 330.

55 Tirmizî, “Salât”, 188; Ebû Dâvûd, “Salât”, 145.

56 Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ”, 199.

57 Ankebût 29/45.

58 Muttakî el-Hindî, Kenzü’l-Ǿummâl, 7: 20083.

59 Mâverdî, Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn, 144.

60 Mü’minûn 23/1-2.
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Huşû kelimesi, sözlükte, “boyun eğmek, itaat etmek, alçak gönüllü olmak, 

önünde eğilmek, sükûnet bulmak, korkmak” manalarına gelirken

61

, daha ziya-

de insanın görünen organlarının sükuneti için kullanılmakta ve kalbin huşûsu 

“ed-dara‘a” kelimesi ile ifade edilmektedir.

62

 Bazı âlimler huşûyu kalbin eylemi, 

diğer bir kısmı da zahirî organlara ait fiillerden sayarlarken, Hâdimî’nin

63

 de 

içinde bulunduğu bazı âlimler, huşûnun, kökü kalpte ve tezahürü bedende ol-

mak üzere iki eylemi birleştiren bir içerik arz ettiğini ortaya koymuşlardır. Bu 

durumda huşûnun kalbi ilgilendiren tarafı Rabb’in azamet ve celali karşısında 

saygı ve tevazu ile eğilip kendi aczini, küçüklüğünü göstererek nefsi Hakk’ın 

emrine baş eğdirip söz dinlettirecek şekilde, edep ve hürmetten başka şeye yö-

nelmeyecek vaziyette kalbin saygı hissi duymasıdır. Dış görünüşle ilgili yönü 

de vücut organlarında bir sükûnet meydana gelmesi, gözlerin secde yerine ba-

kıp sağa-sola dönmemesi, kölenin efendisinin huzurundaki halet-i ruhiyesi ile 

durulmasıdır. Bundan dolayı huşûnun aslı, namazın şartlarından olan niyetin 

samimiliği, tezahürleri de namazın adap ve diğer tamamlayıcıları ile ilgilidir.

64

Hâdimî, irfani geleneğe bağlı kalarak namazın adabını zahirî ve batınî ol-

mak üzere ikiye ayırmış ve namazın batınî şartlarına dikkat çekmek ve önemine 

işaret etmek amacıyla mezkûr risâlesini kaleme almıştır.

65

 Bu risâlesinde özellik-

le Gazzâlî’nin İĥyâǿu Ǿulûmi’d-dîn ve Bidâyetü’l-hidâye adlı kitaplarının yanı sıra 

konuya yer veren diğer bazı eserlerden de istifade etmiştir.

66

 Biz bu kaynaklara 

da müracaat ederek onun risâlesinde yer verdiği temel hususları tespit etmeye ve 

anlamaya çalışacağız.

Fukaha çoğunluğuna göre

67

 namazda huşû, onun kemalini sağlayan sünnet-

lerindendir. Namazda dünyevi bir şey düşünen kişinin namazı sahihtir. Çünkü 

Hz. Peygamber namazda sakalı ile oynayan bir şahsı gördüğünde bu hareke-

61 Feyyûmî, el-Misbâhu’l-münîr, “h-ş-Ǿa” md.; İbn Manzûr, Lisânü’l-ǾArab, “h-ş-Ǿa” md. 

62 Râgıb el-Isfahânî, el-Müfredât, “h-ş-Ǿa” md. 

63 Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ”, 199 vd.

64 Râzî, Mefâtîĥu’l-ġayb (Kahire, ts.), 23: 77.

65 Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ”, 199.

66 Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ”, 209.

67 el-MevsûǾatü’l-fıkhiyye, “huşûǾ”, md. 19: 117.
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tinden hoşlanmamış, fakat namazın iadesini istememiştir.

68

 Ancak Gazzâlî

69

 ve 

Râzî

70

 gibi âlimlere göre huşûnun, hem kalp hem de bedenle birlikte olması 

farzdır. Hâdimî’nin

71

 ve hemfikir olduğu bu âlimlerin bazı delilleri şunlardır:

1-Allah;  ﴾افََلَا يَتَدَبرَُّونَ القُْرْانَٰ امَْ عَليٰ قُلوُبٍ اقَْفَالهَُا﴿ “Kur’ân’ı okuyup düşünmezler 
mi? Yoksa kalpler üzerinde kilitleri mi var!”72

  buyurmaktadır. Düşünmek mana 

üzerinde durmadan gerçekleşmez.

2- Kur’ân-ı Kerîm’deki: ﴾وَرَتلِِّ القُْرْانَٰ ترَْتيِلًا﴿ “Kur’ân’ı tertîl (hakkını vererek) 
üzere oku”

73

 şeklindeki ayete göre, okunan surelerin mana ve incelikleri üzerinde 

durulmalıdır.

3- Allah; ﴾لوٰةَ لذِِكْرِي Beni anmak için namaz kıl”74“ ﴿وَاقَمِِ الصَّ

 buyurmaktadır. 

Burada emrin zahiri, vücûb / farziyet ifade etmektedir. Gaflet hali, Allah’ı an-

maya aykırı bir eylemdir.

Gâfillerden olma!”75“ ﴿وَلاَ تكَُنْ مِنَ الغَْافلِيِنَ﴾ -4

 şeklindeki ayette, nehyin zahi-

ri, tahrîm (haram kılmak) içindir. 

تَقُولوُنَ﴾ -5 مَا  تَعْلَمُوا  حَتّيٰ  وَانَْتُمْ سُكَارٰى  لوٰةَ  الصَّ تَقْرَبُوا  لاَ  امَٰنُوا  الّذَِينَ  هَا  ايَُّ  Ey iman“ ﴿يآَ 
edenler! Siz sarhoş iken ne söylediğinizi bilinceye kadar namaza yaklaşmayın”

76

 aye-

tinde sarhoşluğun yasaklanmasının illeti açıklanmaktadır. Nice namaz kılanlar 

vardır ki içki içmediği halde dünya işleri zihnini kapladığından ne dediğinin 

farkında değildir.

6- Hz. Peygamber şöyle buyurmaktadır: »كم من قائم حظّه من صلاته التعب والنصب« 
“Nice namaz kılan insanlar vardır ki namazından ona kalan yorgunluk ve bitkin-
liktir (veya gece namazı kılanlar için uykusuzluktur).”77

 Bu hadiste kastedilenler 

68 Suyûtî, CâmiǾu’ś-śaġîr (Beyrut 1391/1972), 5: 319.

69 Gazzâlî, İĥyâǿ (Kahire, 1358/1939), 1: 169.

70 Râzî, Mefâtîĥu’l-ġayb, 23: 77. 

71 Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ”, 199.

72 Muhammed 47/24.

73 Müzzemmil 73/4.

74 Tâhâ 20/14.

75 A‘râf 7/205.

76 Nisâ’ 4/43.

77 İbn Mâce, “Sıyâm”, 21; Dârimî, “Rikâk”, 12.
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ne okuduğunun farkında olmayan gafillerdir.

78

 Namaz Allah’a münacattır (yaka-

rış, onunla sessizce konuşma). Gaflet buna manidir.

Huşûnun hükmü ile ilgili bu değerlendirmeden sonra risâleyi merkeze ala-

rak namazda huşûnun hangi anlama geldiğini, nasıl sağlanacağını ve huşû içinde 

kılınan namazın işlevselliği konusunu ele alabiliriz.  

Hâdimî, risâlesine abdest dualarını anlatarak başlar ve temizliğin zahirî ve 

batınî olarak beraberce yapılmasına dikkat çeker. Buna göre bir mümin, Al-

lah’ın huzuruna çıkarken insanların nazargahı olan organların zahirini, aldığı 

abdestle maddi kirlerden temizlediği gibi Allah Teâla ile konuşmaya hazırla-

nırken O’nun baktığı kalbi, tövbe ile her türlü manevi kirlerden temizlemeli ve 

gönlünü, değersiz şeylerden, mâsivâdan (Allah dışındaki her şey) boşaltmalıdır.

79

 

Müellif, bunun peşinden de ârızi ve tabii olarak iki kategoride ele aldığı 

temizlik adabına değinir. Devamında namazda huşû konusuna geçerek ayrıntılı 

şekilde namazdaki rükün ve şartları bu açıdan irdeler. 

Mezkûr risâle ve kaynaklarında da belirtildiği üzere namaz; zikir, kıraat, 

rukû, secde, kıyam ve ku‘ûddur (oturuş). Zikir ve kıraat, Allah ile konuşmak-

tır. O halde kalp bunun farkında değilse dilin hareketi bir mana taşımaz. Rukû 

ve secde, Allah’a saygının (ta‘zîm) ifadesidir. Bunun hissini taşımadıktan sonra 

beden hareketinin bir anlamı yoktur. Kıyam, kalbin sükûnetle ve bilinçli bir 

şekilde Allah’ın huzurunda duruşunu temsil eder. Dimdik durulması gereken 

bir yerde bedenin sağa sola çevrilmesi nasıl bir çirkinlik oluşturuyorsa kalbin de 

Allah’ın huzurunda olduğunun bilincinde olmayarak bir başka yere yönelmesi, 

çirkinliğin zirve noktasıdır. Bunların gözetilmemesi, namazın ruhunun olmadı-

ğını gösteren bir durumdur. Fukahanın bu tür davranışları namazı bozan şeyler 

arasında saymamalarının esas sebebi kalbin eylemlerinin fıkhın alanına girme-

mesindendir. Eğer fakihlere bu tür gaflet hallerinin namazı bozup bozmayacağı 

sorulmuş olsaydı, fıkhın sadece zahir ve şekil bilgisinden oluştuğunu kabul eden 

birisi değilse, mutlaka bu namazın olmadığı ve bu tür gaflet hallerinin namazı 

bozmuş olacağı yönünde fetva verirdi.

80

 Bu ifadelerinin peşinden de Hâdimî, 

78 Râzî, Mefâtîĥu’l-ġayb, 23: 77.

79 Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ”, 208-209.

80 Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ”, 200-201.
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huşûnun bulunmadığı namazın eda edilmiş sayılmayacağı ya da huşûnun bozul-

masının namazın bozulması anlamına geleceği yönündeki bazı görüşleri zikret-

mekte ve bazı âlimlerin huşûsundan örnekler vermektedir.

Namazda huşûyu sağlayan en temel özellik kalp huzurudur. Risâlenin ba-

şında kalp huzurunun sebebi ve semereleri üzerinde durulmuştur. Buna göre;

Huzûru’l-kalb:

81

 Kalbi, huzurunda durup kendisiyle konuşulan ve yakarışta 

bulunulan Allah’ın dışındaki her şeyden boşaltmak demektir. Sebebi de himmet-
tir. Himmet, kalbin bütün gücüyle Allah’a yönelmesi demektir. Kalp en önemli 

neyi görüyorsa sadece ona yönelir. Bir mümine yakışan, O’nun huzurunda, O’na 

münacatta bulunurken bundan daha değerli bir şey bulunmadığının farkında 

olmak ve bu makamda her haliyle hazır bulunmak varken bir başka şeyi buna 

tercih etmemektir. Namazda kalp huzurunu sağlamak için de dünyanın geçici ve 

değersiz, ahiretin ise daha değerli ve kalıcı olduğuna, nimetlerinin ve hazlarının 

dünyadaki ile kıyas edilemeyecek kadar hoş olduğuna inanmak gerekir. Bu şekil-

de kalp huzurunun sağlanması namazda kıraat olunan ayet ve zikirlerin anlamını 

düşünmeyi de beraberinde getirir. Çünkü kalp boşalınca zihin okuduklarını an-

lamaya yoğunlaşır, dünyevi meşgaleleri bir kenara bırakmaya koyulur. Böylece 

dünyevi meşgalelerden arınmış saf bir namaz ortaya çıkar. İşte Kur’ân-ı Kerîm’in 

kötülük ve çirkinliklerden alıkoyacağını

82

 bildirdiği namaz budur. 

Kalp huzurunun sonuçları / semereleri de şunlardır:

1. Ta‘zîm: Allah’ın celal ve azametini bilmekten, nefsin değersiz olduğu ve 

Rabbinin emrine amade kılındığını bilmekten doğar. Bu iki bilgiden de saygı ve 

huşû hâsıl olur. 

2. Heybet: Allah’ın kahr ve gazabından doğan bir korkudur ki Allah’ın 

âlemlerden müstağni olduğunu bilmekten hâsıl olur. Şöyle ki; bütün yaratıkları 

helak etmiş olsa O’nun mülkünden hiçbir şey eksilmez. Allah’ı tanıma bilgisi 

arttıkça onun korkusu da artar.

3. Recâ: Allah’ın lütuf, ihsan ve cömertliğini, nimetlerinin enginliğini; Al-

lah’ın da namazla cennet vereceğine olan vadinde sadık olduğunu bilmekten 

doğan ümittir.

81 Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ”, 202-203.

82 Ankebût 29/45.
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4. Hayâ: Kullukta kusurun ve Allah Teâla’ya saygıda acziyetin bilincinde 

bulunmak demektir. Özellikle Allah’ın azametini bilmekle birlikte nefsinin ku-

surlarını, ihlasının yetersizliğini, bütün eylemlerinde dünyevi zevklere meyli-

ni bilmesi, ne kadar dikkat kesilirse kesilsin, kalbe gelen birtakım vesveselerin 

(havâtıru’l-kalb) farkındalığı kesin biçimde (yakini olarak) hâsıl olmuşsa oradan 

hayâ fışkırır.

Havâtır denilen istem dışı kalbe gelen sesler ve zihne takılan düşünceler-

den kurtulmak gerekir. İnsanın kalbini ve zihnini meşgul eden bu tür şeyler 

iki grupta ele alınır. Birincisi hissîdir. Bunlar duymak, görmek, dokunmak gibi 

duyu organları yoluyla hissedilebilen bilgidir. Bu tür engellerin bulunduğu yer-

de namaz kılınacaksa öncelikle ortamın bunların etkisinden temizlenmesi gere-

kir. Bu da ya o mekânı değiştirmek ya da onları o mekândan kaldırmak suretiyle 

olur. Mesela namaz kılmak isteyenin dinlemekte olduğu ses cihazını kapatması, 

görüş alanında bulunan ve onu meşgul eden bir görüntüyü kaldırması gerekir.

İkincisi hayalîdir. Bunlarla mücadele etmek daha da zordur. Bu sineğe 

benzer. Kovulur peşinden yine gelir ve rahatsız edeceği bir yere aniden ko-

nar. Zihni meşgul eden bu tür hayalî engeller de ne kadar kovulursa kovulsun 

tekrar gelir. Bunun sebebi de en başta dünya sevgisidir. Tedavisi ise namaza 

başlamadan önce ahireti hatırlamak, Allah’ın huzurunda O’nun makamında 

bulunuşunun değerini idrak etmeye gayret sarfetmek, kıldığı namazın ömrün-

deki son namaz olabileceğini düşünmek, cihadların en büyüğü olan vesvese ile 

savaşmak ve iftitah / tahrîme tekbirinden sonra da okuduğu ayet ve zikirlerin 

anlamını düşünmektir.

Namazda Huşû İçin Kalbin Hazırlanması: 

1. Ezan: Ezan, Allah’ın huzuruna çağrıdır ve bu davet işitildiğinde sûrun üflene-

ceği zamanın korkusu düşünülmeli

83

 ve bu daveti alan ya da çağrıyı işiten kimse 

zahiri ve batınıyla ezana icabet etmeli ve sevinçle namaza koşmalıdır. Çünkü 

ezan, içinde tekbir, tesbih, tehlil, hamd, şükür, kıraat, teşehhüt, Hz. Peygam-

ber’e dua, kalbin Allah ile beraber bulunması, huşû, tazarru (yakarış ve niyaz), 

Allah’ın zatını tasdik, noksan sıfatlardan tenzih, tevhide vurgu, şehadeti açıkça 

83 Yâsîn 36/49-54.
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ifade bulunduran, en faziletli ibadet olan ve diğer ibadetlerden özellikler taşıyan 

namaza davet ve kurtuluşa çağrıdır.

84

 

2. Taharet: Kişi mekânını, elbisesini ve bedenini maddi pisliklerden temiz-

lediği gibi kalbini de işlediği kötülüklere tövbe edip pişman olarak bir daha aynı 

şeylere dönmemeye azmetmek (nasuh tövbe)

85

 suretiyle temizlemelidir. Çünkü 

kalp, Allah’ın nazargahıdır. Namazın hakikatinin yeri kalp, suretinin yeri de 

bedendir.

86

 

3. Setr-i Avret: Elbise ile bedendeki insanların görebileceği kusurları ve 

ayıp yerleri kapattıktan sonra yalnızca Allah’ın bildiği gizli kusurları da pişman-

lık, hayâ ve korku yoluyla ortadan kaldırarak örtmek gerekir. Böyle olunca in-

sanın nefsi kendisine boyun eğer, alçalır ve bunun sonucunda kişi firar ettikten 

sonra pişman olarak efendisine dönen, başını önüne eğmiş suçlu bir köle gibi 

Rabbinin huzurunda durur.

87

4. Kıbleye Yönelmek: İnsan yüzünü diğer yönlerden ayırıp Beytullah’a çe-

virdiği gibi

88

 kalbini de mâsivâ’dan (Allah dışındaki her şey) boşaltarak Allah’a 

yöneltmelidir. Yüzün Kâbe’ye yönelmesi için diğer yönlerden ayrılması zaruri 

olduğu gibi kalbin de Allah’a yönelmesi için mâsivâ’dan ayrılması şarttır. Bu 

da kalbin Allah dışındaki şeylerden boşaltılması ve arındırılması suretiyle hâsıl 

olur. Bu şekilde insan, Allah’a, ruhu ve bedeniyle bir bütün halinde yönelebilir. 

Nasıl ki kıbleden dönmek namazı bozarsa, kalbin de Allah dışındaki bir başka 

şeye yönelmesi namazın sıhhatine halel getirir, onun özünü zedeler.

89

 Burada 

Hâdimî, “Kul namaza davrandığında hevası, yüzü ve kalbi Allah’a yönelmiş ise 
anasından doğduğu gün gibi tertemiz / günahsız şekilde namazından ayrılır”90

 şek-

linde bir hadis zikretmektedir. 

5. Kıyam: Burada şeytanın vesvesesinden korunmak için Nâs suresi okun-

malıdır. Bu anda insan Allah’ın huzurunda bulunduğunun, O’nunla konuştuğu-

84 Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ”, 203-204.

85 Tahrîm 66/8.

86 Gazzâlî, İĥyâǿ, 1: 171-172; Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ”, 204.

87 Gazzâlî, İĥyâǿ, 1: 172; Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ”, 204. 

88 Bakara 2/144.

89 Gazzâlî, İĥyâǿ, 1: 172; Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ”, 204.

90 Irâkî, el-Muġnî Ǿan ĥamli’l-esfâr, nşr. Eşref Abdülmaksûd (Riyad, 1415/1995), 1: 118. 
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nun farkında olmalıdır. O’nun huzurunda hazır dururken hesap gününde söz ve 

eylemlerinden sorgulanmak üzere yine O’nun huzuruna çıkacağını hatırlamalı-

dır. İnsan gaflet halinde bulunan, dünya meşgaleleri, kötü arzu ve çirkinlikler 

ile dolu bir kalp ile Allah’ın huzurunda bulunmaktan hayâ etmeli, Yüce Mev-

la’nın kulun kalbine baktığını ve orada bulunan ne varsa gizli-açık tamamına 

muttali olduğunun bilincinde bulunmalı, Allah’ı görüyormuşçasına O’na karşı 

görevlerini yerine getirmelidir. Zira kul, O’nu görmüyorsa da O, kulu her an 

görmektedir.

91

 Bu şekilde kalbi hazır hale getirememek, Allah’ın celal sıfatları

92

 

konusundaki bilgi eksikliğinden kaynaklanmaktadır. O zaman dönemin devlet 

başkanı ya da saygın bir adamın gözü önünde namaz kılıyormuş  gibi davran-

malı ve onlar huşûsuz namaz kılıyor demesinler diye itina gösterdiğinde kendi 

kendine şunu söylemelidir: “İnsanlardan korktuğun kadar Allah’tan utanmıyor 

musun? Oysa Allah kendisinden korkulmaya daha layıktır.”

93

  

6. Niyet: Namaza, sevabını umarak, cezasından korkarak ve Allah’a yaklaş-

mayı isteyerek, O’nun emrine uymaya niyet etmeli, kime nasıl ve ne ile münacat-

ta bulunduğunun, kısacası Allah’ın huzurunda O’nunla konuştuğunun farkında 

olmalıdır.

94

7. Teveccüh (Yöneliş): İmam-ı A‘zam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve İmam 

Muhammed’e (ö. 189/804) göre iftitah tekbirinden önce, Ebû Yûsuf ’a (ö. 

182/798) göre ise tekbirden sonra; مٰوَاتِ وَالاْرَضَْ حَنيِفًا هْتُ وجَْهِيَ للِّذَِي فَطَرَ السَّ  ﴿انِيِّ وجََّ
-Ben, hanif olarak, yüzümü, gökleri ve yeri yoktan yaratan Al وَمَآ انَاَ مِنَ المُْشْرِكيِنَ﴾

lah’a çevirdim ve ben müşriklerden değilim”

95

 ayeti ile َقُلْ انَِّ صَلاَتيِ وَنسُُكِي وَمَحْيَاي﴿ 
لُ المُْسْلمِِينَ﴾  Benim namazım, (her“ وَمَمَاتيِ اللّٰ رَبِّ العَْالمَِينَ لاَ شَرِيكَ لَهُ وَبذِٰلكَِ امُِرتُْ وَانَاَ اوََّ

türlü) ibadetim, hayatım ve ölümüm, âlemlerin rabbi olan Allah içindir. O’nun 

ortağı yoktur. Bana sadece bu emrolundu ve ben Müslümanların ilkiyim”

96

 aye-

tini dua niyeti ile okumak güzeldir. Burada yüzü çevirmekten, yani yönelmek-

91 Buhârî, “Îmân”, 37, “Tefsîr”, 31: 2; Müslim, “Îmân”, 1, 5, 7.

92 bk. Süleyman Uludağ, “Celâl”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınla-

rı, 1993), 7: 240.

93 Gazzâlî, İĥyâǿ, 1: 172; Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ”, 204.

94 Gazzâlî, İĥyâǿ, 1: 172; Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ”, 204.

95 En‘âm 6/79.

96 En‘âm 6/162-163.
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ten maksat, tam anlamıyla beden-kalp bütünlüğü içinde Allah’a dönmektir. 

Zahirî yüz / beden, Allah’a yönelmişken kalbin başka işlerle meşgul olması, tam 

manasıyla Allah’a yönelişi ifade etmez. Daha başlangıçtaki bu çelişki sebebiyle 

namazdan hayır beklemek boşunadır.

97

8. Tekbir: Hâdimî’nin değerlendirmelerinden önce tekbirle ilgili şu husus-

lara değinmekte fayda mülahaza ediyoruz: Tekbir, İslam’ın ilk emirleri arasında 

yer almıştır.

98

 Kur’ân-ı Kerîmi’nde Allah, göklerde ve yerde azametin / egemenli-

ğin kendisine ait olduğunu ifade etmekte

99

 ve diğer bir ayette de tekbirle şanının 

yüceltilmesini istemektedir.

100

 Tevhid akidesinin dışına çıkmış olan insanların 

fıtri olan inanç ihtiyacını karşılamak üzere Allah dışındaki varlıkları yüceltmele-

ri, cansız putlar önünde tazimle eğilmeleri, onlara kurbanlar takdim etmelerinin 

tarihî bir gerçeklik olduğu, hatta bu sapmanın İslam öncesi dönemde de devam 

ettiği dikkate alındığında sadece Allah’ı yücelten, onu tazim eden ve O’nun dı-

şındaki varlıkların ilahlık vasfını reddeden Allahü ekber lafzının kelime-i tevhidle 

birlikte büyük bir değere sahip olduğu kendiliğinden ortaya çıkar. Bu sebeple 

tekbir, Allah’ın azametinin temaşa edildiği her yerde, mümine yakışan bir tavır 

olarak kendiliğinden getirildiği gibi farz (mesela iftitah tekbiri), vacip (mesela 

teşrik tekbirleri), sünnet (mesela bayram namazları) gibi çeşitli ağırlıktaki yü-

kümlülüklerle birçok ibadette de yer almış, özellikle de ezanla günde beş defa 

bütün âlemde yankılanacak şekilde emredilmiştir. Bu sebeple de namaza Allahü 
ekber lafzıyla başlanır. Bu tekbire, namaza kendisiyle girildiği, namaz dışında 

yapılması helal olan eylemler haram hale geldiği ve dış âlemle bağlantıyı kestiği 

için haram kılma anlamında tahrîme veya ihrâm tekbiri de denilmiştir. Esasen 

bu isimlendirme, Hz. Peygamber’in: “Namazın anahtarı temizlik, haram kılanı 
tekbir, helal kılanı selamdır”101

 hadisinden hareketle yapılmıştır.

Tekbirin zikredilen bu değeriyle de paralellik arz edecek şekilde Hâdimî’nin 

bağlı bulunduğu irfani gelenek şu hususa dikkat çeker: Namaza girerken Allahü 
ekber denildiğinde kalbin dili yalanlamaması için gayret gösterilmesi gerekir. 

97 Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ”, 205.

98 Müddessir 74/1-3.

99 Câsiye 45/36-37.

100 İsrâ’ 17/111.

101 Ebû Dâvûd, “Tahâret”, 31, “Salât”, 73; Tirmizî, “Tahâret”, 3, “Salât”, 63.
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Dil, Allah’ın yüceliğini ifade ederken kalbin bir başka şeyle meşgul bulunması, 

dilin söylediğinin kuru bir laftan ibaret olduğunu gösterir.

102

 Hâdimî’nin ifadesi 

şu şekildedir: “Dilin Allahü ekber dediğinde kalbinin onu yalanlamaması için 

çalış. Bunu söylerken kalbinde Allah Teâla dışında taşıdıkların, senin yanında 

O’ndan daha büyük ise –sözün doğru da olsa– Allah senin yalancı olduğuna 

şehadette bulunmaktadır. Heva ve heveslerin / nefsani arzuların ve eğilimlerin, 

senin yanında Allah Teâla’nın emirlerinden daha öncelikli bulunuyor ise bil ki 

onu tanrı edinmişsin.

103

 O takdirde senin Allahü ekber sözün kuru bir laftan 

ibarettir. Eğer istiğfar, Allah’ın lütfu, ihsanı ve affına olan hüsn-i zan olmasaydı 

bu ne büyük tehlikeydi!”

104

9. Kıraat: Bu konuda insanlar farklı konumdadırlar ve üçe ayrılırlar: 1) Dili 

hareket eden, kalbi başka yerde olanı (yani sadece diliyle okuyup okuduğu-

nun farkında olmayanı) konuşmaya bile gerek yok. Onun hali bellidir. 2) Kalbi, 

diline tabi olanlar ve dilin söylediğini dinleyenler ve anlayanlar. Bunlar sanki 

okuduklarını başkasından işitmiş gibidirler. Bu ashâbü’l-yemîn’in

105

 derecesidir. 

3) Kalbi manaya daha önce gidenler, dili kalbine hizmetkâr olanlar, böylece dili 

kalplerinin tercümanı olanlar. Bu mukarreblerin

106

 derecesidir.

107

       

10. Sübhâneke: Tekbirden sonra artık mümin, Yüce Yaratıcı’nın huzurun-

dadır ve O’na şöyle hitap etmektedir: َك  سُبْحَانَكَ اللّٰهُمَّ وَبحَِمْدِكَ وتَبَارَكَ اسْمُكَ وَتَعَالَى جَدُّ
 Ey Rabbim! Seni bütün noksanlıklardan uzak tutarım. Sana hamd“ وَلَ إلَِهَ غَيْرُكَ

ederim. İsmin ulu, şanın yücedir. Senden başka hiçbir ilah yoktur.”

108

11. İsti‘âze: Sübhâneke duasından sonra: ِجِيم الرَّ يْطَانِ  الشَّ مِنْ  هِ  باِللّٰ  İlahi“ أَعُوذُ 

rahmetten kovulmuş şeytanın şerrinden Allah’a sığınırım” diyerek

109

 O’na iltica 

etmek gerekir. Çünkü insanın Rabbi ile yapmış olduğu antlaşmaya

110

 karşı şey-

102 Gazzâlî, İĥyâǿ, 1: 173; Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşû‘”, 205.

103 Furkân 25/43; Câsiye 45/23 ayetlerine atıfla söylendiği anlaşılmaktadır.

104 Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşû‘”, 205.

105 Vâkıa 56/27, 38; Müddessir 74/39.

106 Vâkıa 56/1; Mutaffifîn 83/21.

107 Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşû‘”, 205.

108 Müslim, “Salât”, 52; Ebû Dâvûd, “Salât”, 120.

109 Buhârî, “Bed’ü’l-halk”, 11; Müslim, “Birr”, 109.

110 A‘râf 7/172.
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tan bu ahdi bütünüyle ya da hiç olmazsa bazı noktalardan bozmak için sürekli 

devrededir. Zira o bu konuda Allah Teâla’dan izin almıştır. Bu sebeple insanı 

doğru yoldan saptırabilmek için sürekli faaliyettedir. Bunun için insanların za-

aflarından yararlanarak her türlü hileye başvurmakta ve bütün tuzaklarını kur-

maktadır. Kur’ân-ı Kerîm, bu konuda önemli bir tecrübeyi ısrarla gündemde 

tutar ve benzer bir hatanın tekrarlanmaması için bundan ders alınmasını ister.

111

 

Allah’ın açık düşman ilan ettiği

112

 şeytan, müminin Allah ile münacatını kıs-

kandığı için onun kişiyi Allah’tan ayırmaya çalıştığının farkında olunmalı ve 

şeytanın en büyük düşman olduğu hatırda tutularak onun şerrinden Allah’a 

sığınılmalıdır. Nasıl ki insan, yırtıcı hayvanların saldırısına uğradığı zaman ben 

sizin şerrinizden korunmak için şu kaleye sığınırım deyip oraya iltica etmeden 

kurtulamıyorsa, sadece E‘ûzü billâhi mine’ş-şeytâni’r-racîm demekle de şeytanın 

şerrinden korunamaz. Bunun için bu söz ile birlikte Allah’ın kalesine girmeye 

olan azim ve karar kişide bulunmalıdır.

113

12. Besmele: İsti‘âzenin akabinde; حِيم حْمنِ الرَّ ه الرَّ  Esirgeyen bağışlayan“ بسم اللّٰ

Allah’ın adıyla” diyerek besmele çekilmelidir. Çünkü Allah’ın zikri ile başlan-

mayan her türlü iş noksandır.

114

 Bismillâh ile birlikte Allah’ın ism-i şerifi ile bol 

hayır ve çoklu fayda ile bereketlenmeye, şeytanın vesvesesinden nefs-i emmâre-
nin başa açacağı belalardan korunmaya niyet edilmelidir. Er-rahmâni’r-Rahîm 

derken Allah Teâla’nın bahşettiği sonsuz dünyevi ve uhrevi nimetler hatırlan-

malı ve bu nimetlerin farkında olunmalıdır. Bu da insanda ümit, saygı ve korku 

duygusunu uyandırır. Bu durum şükretmeyi gerektirir. 

13. Fâtiha: ﴾َرَبِّ العَْالمَِين ِ -Hamd, âlemlerin rabbi olan Allah’a ait“ ﴿الحَْمْدُ لِلَّ

tir”

115

 şeklinde şükür ifade edilir. Mümin Elhamdülillâh demek suretiyle Allah’a 

hamdetmiş olur. Ancak bu ifade, kuru kuruya söylenmiş ruhsuz bir sözden 

ibaret olmamalıdır. Onun içindir ki hamdin hem dil ile hem kalp ile hem de 

bedenin diğer organlarıyla yapılması gerekir. Dil ile yapılan hamd, hamdin Al-

lah’a mahsus olduğunu ikrardan ibaret olan Elhamdülillâh sözünü söylemektir. 

111 Bakara 2/35-37; İbrahim 14/22; Hicr 15/28-44; Sa‘d 38/71-88.

112 Fâtır 35/6; Yâsîn 36/60.

113 Gazzâlî, İĥyâǿ, 1: 173.

114 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 2: 359.

115 Fâtihâ 1/2.
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Ancak dil, bunu ikrar ederken kalp, kendi yönünden hamde layık olan Allah’ın 

birliğini, O’ndan başka ilah, O’ndan başka ibadet edilmeye değer hiçbir varlık 

bulunmadığını; her şeyi yaratan, düzene koyan, idare eden, can veren ve can 

alan yalnız O olduğunu, en güzel isimlerin ve en yüce sıfatların O’na ait olduğu-

nu tasdik etmelidir. Beden ise bütün organlarıyla kalbin yegane mabud olarak 

tanıdığı Allah’ın emir ve yasaklarına tam bir boyun eğişle O’na ibadet etmeli, 

görevini kusursuz olarak yerine getirmelidir.

116

حِيمِ﴾  حْمنِِ الرَّ  O, Rahman ve“ ﴿الرَّ

Rahim’dir”

117

 dendiğinde ümidin çoğalması için Allah’ın her türlü lütfu hatır-

lanmalıdır. Sonra; ﴾ِين ’’Din gününün sahibi, mutlak hâkimidir“ ﴿مَالكِِ يوَمِْ الدِّ

118

 

dendiğinde Allah’ın tek hakimi bulunduğu hesap gününün dehşeti hatırlanarak 

O’na sığınılmalı, hesap günü düşünülerek kulluktaki kararlılık pekiştirilmelidir. 

Din, karşılık demektir. Her insanın bu dünyada yapmış olduğu bütün söz ve 

davranışlarının –kötülükse birebir iyilikse bire on veya daha fazla– bir karşılığı 

vardır ve bu da onların hesabının yapılacağı gün anlamına gelir. Nitekim bütün 

söz ve eylemler kayda alınmaktadır. Burada din günü denilmesinin ince bir an-

lamı da aslında dinden imtihana çekilmeyi ifade etmektedir. İşte tam da bu anda 

O’na olan ahit tazelenmelidir: ﴾ُإيَِّاكَ نَعْبُد﴿ “Yalnızca sana kulluk ederiz”

119

 diyerek 

mümin ihlasını tazelemelidir. Bu aynı zamanda elest bezminde Rab-kul ilişkisi 

konusunda verilen sözün ve ona bağlılığın yenilenmesi

120

 ve bu “ahdi bozmama”

121

 

uyarısına verilen sürekli bir cevabın ifadesidir. Buna göre namazda okuduğumuz 

Fâtiha suresinde Allah Teâla ile yapmış olduğumuz sözleşmenin yenilenmesi ve 

tekrar tekrar tasdiki vardır.

”Yalnızca senden yardım dileriz“ ﴿وَإِياَّكَ نسَْتَعِينُ﴾

122

 dediğinde acziyetini, O’na 

muhtaç olduğunu itiraf etmeli, kulluğun son derece zor ve meşakkatli bir iş 

olması sebebiyle O’nun yardımı olmaksızın kulluk yolunda muvaffakiyetin gel-

meyeceğinin idrakinde olmalı ve bu uğurda O’nun yardımını talep etmelidir. O 

116 Bk. Talat Koçyiğit - İsmail Cerrahoğlu, Kur’ân-ı Kerîm Meâl ve Tefsiri (Ankara 1984), 1: 17.

117 Fâtiha 1/3.

118 Fâtiha 1/4.

119 Fâtiha 1/5. 

120 A‘râf 7/172.

121 Bakara 2/27; Ra‘d 13/25.

122 Fâtiha 1/5.
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halde biz yalnızca Sen’den yardım dileriz, çünkü biz, gücümüz ve kuvvetimizle 

çalışıyoruz ve kazanıyoruz ama kifayet etmiyor. Zira sefer uzun ve azık yetersiz 

itirafının peşinden de en mühim ihtiyacını açık bir şekilde şöyle dile getirmeli-

dir:﴾الّيَِن نْعَمْتَ عَلَيهِْمْ غَيِْ المَْغْضُوبِ عَلَيهِْمْ وَلَ الضَّ
َ
ِينَ أ اطَ الَّ اطَ المُْسْتَقيِمَ صَِ َ  Bizi“ ﴿اهْدِناَ الصِّ

dosdoğru yola ilet. Nebiler, sıddıklar, şehitler ve salihler gibi kendilerine nimet 

verdiklerinin yoluna; kafirler, münafıklar gibi gazabına uğramış, azıp sapmışla-

rın yoluna değil.”

123

Birçok çıkmaz sokak vardır. Allah’ın yolu, O’nun rızasına götürür. Dolayı-

sıyla bu, “Şüphesiz bu benim dosdoğ ru yolumdur. Buna uyun; (başka) yollara sap-
mayın; sonra onlar sizi Allah’ın yolundan ayırır. İşte korunmanız için Allah bunları 
size emretti”;124

 “Emrolunduğun gibi istikâmet (doğru yolda sapmadan ilerleme) 
üzere ol ”125

 ayetleri ile “İstikâmet üzere olunuz! İstikamet üzere olmanız ne güzel 
bir şey! ”126

 hadisindeki emre imtisal ve her konuda hak yolda sabit kalmanın 

duasıdır. Hz. Peygamber’den başka hiçbir kimseye sormaya ihtiyaç bırakmaya-

cak bir söz söylemesini isteyen bir sahabiye Hz. Peygamber’in; “İman ettim de! 
Sonra da istikamet üzere ol ”127

 şeklindeki tavsiyesine uymayı kolaylaştırması için 

Allah’a yakarıştır. “Rabbimiz Allah’tır deyip de dosdoğru çizgide yaşayanlar… İşte 
onların üzerine melekler şu müjdeyle inerler: Korkmayın, kederlenmeyin, size vaat 
olunan cennetle sevinin!”

128

 müjdesini almaya ve “Rabbimiz Allah’tır diyen, sonra 
da devamlı bu söze uygun yaşayanlara ne bir korku vardır ne de onlar üzüntü çe-
keceklerdir. İşte bunlar, yaptıklarının karşılığı olarak içinde devamlı kalmak üzere 
cennetliklerdir”129

 vaadine talip olmaktır.  

İşte bu şekilde demek istediğini genişçe açıkladıktan sonra

130

 Allah’ın bu 

dilekleri kabul etmesi için “Âmin” (Ya Rabbi kabul buyur demelidir).

131

 

123 Fâtiha 1/6-7.

124 En‘âm 6/153.

125 Hûd 11/112.

126 İbn Mâce, “Tahâret”, 4.

127 Müslim, “Îmân”, 62; Ahmed b. Hanbel, Müsned, 4: 385.

128 Fussilet 41/30.

129 Ahkâf 46/13-14.

130 Gazzâlî, İĥyâǿ, 1: 174; Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ”, 205-206.

131 Müslim, “Salât”, 72; Ebû Dâvûd, “Salât”, 167, 168; Tirmizî, “Mevâkîtü’s-salât”, 116.
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14. Zamm-ı Sûre: Fâtiha’dan sonra da okunacak ayetlerin özelliğine göre 

de bazı şeylere dikkat edilmelidir. Okunan ayetlerde vaat varsa ümit edilmeli, 

ceza varsa korkmalı, emir ve yasak varsa ona uymaya kararlı olmalı, öğüt veriyor-

sa öğüt almalı, nimet vereceğini bildiriyorsa şükretmeli, kıssa anlatılıyorsa ibret 

almalıdır.

132

 Mesela Fâtiha’dan sonra Kevser suresi okunuyorsa, etrafı incilerle 

örülmüş kubbelerle çevrili, suyu bembeyaz, miskten daha hoş kokulu, baldan 

daha tatlı, kadehleri yıldızlardan daha parlak özelliklere sahip olan

133

 o havuzdan 

içmeyi kalben talep etmek, bu nimete ulaşmaya vesiledir. Nitekim Hz. Peygam-

ber, havuzun başında ümmetini beklediğini,

134

 ancak gelenlerden bir kısmının 

geri çevrileceğini bildirmektedir.

135

 Bunlardan olmamak için kalben yakarışta bu-

lunmak önemli bir kazanç olur. Yine Felâk ve Nâs sureleri okunduğunda büyü-

cülerin, vesvese verenlerin, haset ve fesatçıların şerrinden Allah’a sığınmalıdır. Fil 

suresi okunduğunda ülkemizin haksız yere bir saldırıya maruz kalması ve işgale 

uğraması halinde Allah’ın yerde ve göklerde bulunan ordularının136
 yardıma gelmesi 

istenmeli ve Ebrehe’nin ordusunun başına gelenler hatırlanmalıdır.  

Peşinden aynen iftitah tekbirindeki hislerle birlikte intikal tekbiri alınarak 

rükûya gidilir.

15. Rükû ve Secde: Namaz kılan mümin rükûya giderken Allah’ın önün-

de hürmetle eğilmeli, kalbini inceltmeli, huşûyu yenilemeye gayret etmelidir. 

Burada kendisinin zayıflığının ve Allah’ın yüceliğinin farkında olarak; َسُبْحَانَ رَبِّي 
”Yüce Rabbimi her türlü noksan sıfatlardan tenzih ederim / uzak tutarım“ الْعَظِيمِ

137

 

diyerek bununla Allah’ın azametini kalbine ve diline yerleştirmeye çalışmalıdır. 

O’nun rahmetini ummak üzere; ُهُ لمَِنْ حَمِدَه  Allah kendisine hamdedenin“ سَمِعَ اللّٰ

hamdine icabet eder”

138

 diyerek rükûdan doğrulmalı ve Allah’ın kendisine bah-

şettiği nimetlere teşekkür etmek üzere; ُناَ وَلَكَ الْحَمْد -Ey Rabbimiz! Hamd yal“ رَبَّ

132 Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ”, 206.

133 Buhârî, “Rikâk”, 53; Tirmizî, “Kıyâmet”, 14; ayrıca bk. Arent Jean Wensinck, Concordance et 
Indices de la Tradition Musulmane (Leiden: E.J. Brill, 1936), 1: 527-528. 

134 Buhârî, “Megâzî”, 17, 27; Müslim, “Salât”, 53, 54. 

135 Buhârî, “”Fiten”, 1, “Rikâk”, 45, 53; Müslim, “Tahâret”, 37, 39, “Salât”, 53, “Fezâil”, 26-29.

136 Fetih 48/4, 7.

137 bk. Arent Jean Wensinck, Concordance, 2: 393.

138 Buhârî, “Ezân”, 52, 74, 82-86;bk. Wensinck, Concordance, 1: 545.
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nızca sanadır”

139

 demelidir. Sonra tevazunun nihai noktasını ifade etmek üzere 

secdeye kapanmalıdır. Bu durumda insanın en yüce organı olan yüzünün, en 

aşağıda bulunan ve ayakla çiğnenen toprak üzerine indiğini fark etmelidir. Bu 

halde iken topraktan gelip yine toprağa döneceğini hatırlayarak Allah’ın azamet 

ve yüceliğini düşünüp; يَ الْعَْلَى  En yüce olan Rabbimi her türlü noksan“ سُبْحَانَ رَبِّ

sıfatlardan”

140

 dedikten sonra Allahü ekber diyerek doğrulmalıdır.

16. Son Oturuş: Namazını bitirirken oturduğunda Allah’ı ve Hz. Peygam-

ber’i selamlayıp, kendisine ve bütün inananlara dua etmelidir. Burada mütevazı 

ve edepli bir biçimde oturmalı ve okuduğunun farkında olarak Hz. Peygamber’i 

kalbinde bulundurmalı ve onu selamladığı es-Selamu aleyke eyyühe’n-nebiyyü 

ifadesine geldiğinde bunun ona ulaştığını ve Hz. Peygamber’in onun selamını 

alarak daha güzeliyle mukabelede bulunduğunu bilmelidir. Sonra kendisini ve 

bütün salih kullarını selamladıktan sonra sevgi ve saygı hisleriyle Allah’ın varlı-

ğına, birliğine ve Hz. Muhammed’in O’nun kulu ve resulü olduğuna şehadette 

bulunmalıdır.   

Son oturuştaki “et-Tahiyyat”

141

, aynı zamanda Hz. Peygamber’in miraç ge-

cesinde yüce Allah ile yaptığı selamlaşmadır.

142

 Allah ile onun arasındaki mesafe, 

iki yay aralığı kadar kalınca

143

 selamını şöyle arzetti: ُيِّبَات لَوَاتُ وَالطَّ هِ وَالصَّ  التَّحِيَّاتُ للَِّ
“Kutsi, saf ve gönülden selamlar, dualar Allah’a aittir.” Yüce Allah buna şöy-

le cevap verdi: ُوَبَرَكَاتُه هِ  اللّٰ وَرَحْمَةُ  النَّبيُِّ  هَا  أَيُّ عَلَيْكَ  لَامُ   .Ey Peygamber! Selam sana“ السَّ

Allah’ın selam ve bereketi üzerine olsun.” Bundan sonra Hz. Peygamber şöyle 

diyerek söz aldı: َالحِِين هِ الصَّ لَامُ عَلَيْناَ وَعَلَى عِبَادِ اللّٰ  Selam ve esenlik bize ve Allah’ın“ السَّ

salih kullarına!” Bunu takiben; ُدًا عَبْدُهُ وَرَسُولُه هُ وَأَشْهَدُ أَنَّ مُحَمَّ -Şeha“ أَشْهَدُ أَنْ لَ إلَِهَ إلَِّ اللّٰ

det ederim ki, Allah’tan başka hiçbir ilah yoktur, Hz. Muhammed O’nun kulu 

ve resulüdür” diyerek şehadet eder. 

Daha sonra Hz. Peygamber’e şu şekilde dua edilmelidir:

139 Müslim, “Salât”, 28, 62, 77. 

140 bk. Wensinck, Concordance, 2: 393.

141 Buhârî, “Ezân”, 148, 150; bk. Wensinck, Concordance, 1: 545.

142 Bk. Muhammed Hamidullah, İslam Peygamberi, trc. Salih Tuğ (İstanbul 1990), 1: 135, 138.

143 Necm 53/9.
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يْتَ عَلَى إبِْرَاهِيمَ وَعَلَى آلِ إبِْرَاهِيمَ إنَِّكَ حَمِيدٌ مَجِيدٌ دٍ كَمَا صَلَّ دٍ وَعَلَى آلِ مُحَمَّ اللّٰهُمَّ صَلِّ عَلَى مُحَمَّ

دٍ كَمَا بَارَكْتَ عَلَى إبِْرَاهِيمَ وَعَلَى آلِ إبِْرَاهِيمَ إنَِّكَ حَمِيدٌ مَجِيدٌ دٍ وَعَلَى آلِ مُحَمَّ اللّٰهُمَّ بَارِكْ عَلَى مُحَمَّ

“Ey Allah’ım! İbrahim’i yücelttiğin gibi Muhammed’i, onun ailesini de (ve 

ümmetini de) yücelt. Çünkü sen hamdedilen, şerefli ve ulusun. Ey Allah’ım! 

İbrahim’in ailesine bol hayır verdiğin gibi Muhammed’e, onun aile ve ümmetine 

de bol hayırlar ver. Çünkü sen hamdedilen, şerefli ve ulusun.”

Bundan sonra kendisine, yakınlarına ve bütün müminlere dua ederek na-

mazdan çıkar. Selamdan evvel son olarak şu iki dua ayetini okumak uygundur:

نْيَا حَسَنةًَ وَفيِ الْخِرَةِ حَسَنةًَ وَقِناَ عَذَابَ النَّارِ ناَ آتنِاَ فيِ الدُّ اللّٰهُمَّ رَبَّ

ناَ اغْفِرْ ليِ وَلوَِالدَِيَّ وَللِْمُؤْمِنيِنَ يَوْمَ يَقُومُ الْحِسَابُ  اللّٰهُمَّ رَبَّ

“Rabbimiz! Bize dünyada da ahirette de iyilik-güzellik ver, bizi ateşin aza-

bından koru!”

144

 “Rabbimiz! Hesabın görüleceği gün, beni, anamı, babamı ve 

bütün müminleri bağışla!”

145

Hâdimî’ye göre bu şekildeki namaz, huşû içinde kılabilenlerin namazıdır. 

Allah Teâla’nın rahmeti, inayeti ve himayesi söz konusu olmazsa gaflette olan-

ların namazı tehlikededir. Allah’ın rahmeti geniştir, ihsanı boldur. Bizim için 

Allah’a itaattan aciz olduğumuzu itiraftan başka bir çare yoktur. Eğer namaz 

vasfolunduğu şekilde kılınabilirse kalpte mükaşefe ilimlerinin

146

 açılacağı nur-

ların hâsıl olmasına kapı aralayacaktır. Bu dereceye nail olanlara (mükâşifûn) 

göklerin ve yerin sırları (melekût), rububiyyetin esrarı (kaynağı Rab olan sırların 

bilgisi) ancak namazda, özellikle de secdede hâsıl olur. Çünkü kulun Rabbe en 

yakın olduğu yer orasıdır. Allah Teâla; “Secde et ve yaklaş”

147

 buyurmuştur. Mü-

kaşefe de kuvveti-zayıflığı, azlığı-çokluğu, açıklığı-kapalılığı açısından farklılık 

arz eder. Burada da belirleyici olan namazdaki safiyettir.

148

144 Bakara 2/201; Buhârî, “Tefsîr”, 33: 10, “Enbiyâ”, 10. 

145 İbrahim 14/41. 

146 Akıl ve duyu organlarıyla elde edilemeyen sırlara dair bilgilerin ilmi, kalp gözünün açılması.

147 Alak 96/19.

148 Hâdimî, “Risâletü’l-ħuşûǾ”, 208.
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2.4. Sonuç

Hâdimî ve onunla aynı görüşü paylaşan âlimler, namazın kabulü için huşûnun 

gerekli olduğunu savunmaktadırlar. Namazdan önceki hazırlık devresinde ve na-

maz esnasında kalp, Allah’tan başka her şeyden sıyrılmış olmalı ve bu şekilde 

Allah’ın huzuruna çıkmalı, namazda da okunulan şeylerin farkında olunmalıdır. 

Ancak bu şekilde kılınacak bir namaz mümine fayda sağlar. 

Gerçekten böyle bir namazın nefsi kötü arzu ve basit şeylere kapılmaktan 

korumada büyük rolü vardır. Ebü’l-Hasen en-Nedvî’nin ifadesiyle namaz, na-

maz kılanı bir yönden başka bir yöne, bir zevkten başka bir zevke, bir arzudan 

başka bir arzuya, bir düşünceden bambaşka bir düşünceye ve basit şeylerden 

yüksek ve yüce değerlere yöneltir. Ona imanı sevdirir, kalbini süsler, küfrü, 

fısk ve isyanı kötü gösterir. Bütün bunlar, kılınan namazın samimi bir şekilde 

edasına bağlıdır.

149

 

Dinin sosyal hayatın bütün yönlerini içine alan bir bütün olduğu dikkate 

alındığında bu şekilde namaz kılan bir Müslümanın dinin emir ve yasaklarına 

azami ölçüde riayet edeceği düşünülebilir. Bu da toplum içinde fertlerin problem 

çıkarmasını önleyici bir mekanizma olarak hukukun yükünü de azaltır. Çünkü 

namaz, kötülüklerden alıkoymaktadır. Bu şekilde hayatını düzenleyenlerin ço-

ğunlukta olduğu toplum, huzurlu bir toplumdur.

Ne var ki, Hâdimî ve aynı görüşü paylaşanların, anlatmaya çalıştığımız bu 

konudaki fikirleri biraz da namazın kemaliyle ilgilidir. Zira dünyevi konulardan 

mutlak manada sıyrılmak oldukça zordur. Mümin namaz kılarken Allah’ın hu-

zurunda olduğunun farkına varıp ne kadar dünya işlerinden sıyrılabilirse namazı 

da o ölçüde mükemmel olur. Hâdimî’nin dediği gibi “Namazından sana kalan, 

ne kadar namazında olduğundur.”

Son olarak ibadet ve özellikle de onun özel şekli olan namaz, reziletlerden 

arınmayı (takva) ve faziletlerle bezenmeyi (ihsan) sağlayan bir sürecin ifadesidir. 

Bu ise ancak ibadet bilinci ile olabilir. O da sadece şekle değil, özü ve ruhuna 

vakıf olup ona değer vermekle kazanılacak bir fazilettir. 

Hâdimî’nin bu risâlesinde hedeflediği de bu duyarlılık ve ahlaktır.   

149 Ebü’l-Hasen en-Nedvî, Dört Rükün,  trc. İsmet Ersöz (Konya 1969), 52-53.
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2.5. Risâlenin Nüshaları

Risalenin neşrinde birisi matbu ve diğeri yazma olmak üzere iki nüsha esas 

alınmıştır. Bunlardan matbu olanı müellifin risâlelerinin yer aldığı MecmûǾa-
tü’r-resâil (İstanbul 1302, s. 199-209) içinde bulunmaktadır. Aşağıdaki neşirde 

matbu olan nüsha (ط) harfi ile gösterilmiştir. Yazma olan nüsha ise Süleymaniye 

Kütüphanesi dâhilindeki Denizli koleksiyonunda (nr. 389, vr. 117a

 

-121b) yer 

almakta olup neşirde (د) harfi ile gösterilmiştir.
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Süleymaniye Kütüphanesi, Denizli Koleksiyonu, nr. 389, vr. 117a ilk sayfasının fotoğrafı
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Süleymaniye Kütüphanesi, Denizli Koleksiyonu, nr. 389, vr. 121b son sayfasının fotoğrafı
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MecmûǾatü’r-resâǿil, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1302/1886, s. 199.
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MecmûǾatü’r-resâǿil, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1302/1886, s. 209.
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II. Neşir (Tahkik)

لة وما يتعلق بها من الآداب الباطنية والظاهرية1 رسالةُ الخُشُوع في الصَّ
لأبي سعيد محمّد الخادِمِيّ )ت. 1176هـ/1763م(

/بسم اللّٰه الرحمن الرحيم وبه نستعين.2

الحمد لله الذي جعَل الصّلاةَ مفتاحَ الجَنة3ّ ومعراجَ كلِّ مؤمن4 من الناسِ والجِنَّة، والصّلاة 

والسّلام على مَن كانَت هي قُرّة عينه،5 وعلى آله وصحبه هُم هُداةُ دِينه.

وبعدُ؛ فلمّا كانَ الخُشُوعُ في الصلاة6ِ بمنزلةِ حياةٍ للصّلاةِ، والصلاةُ ثاني ركنِ الإسلامِ،7 

على  مُبْتَلَونَ  هم-  خواصُّ بل  فقط؛  هم  عوامُّ -ل  والـمُكلَّفون  السّلام،  إلى  بها  بُ  يُتَقَرَّ وتُـحْفَة 

عدم مُراعاتهِ؛ كأنّه كانَ أمرًا مَهجورًا، ولم يكنْ شيئًا مذكورًا جمعتُ في هذه الكُرّاسةِ ما يتعلَّقُ 

بالخُشوعِ، وسائرِ ما يتعلَّقُ بالصلاةِ من الدابِ الباطنيّة؛ بل الظاهريةِ التي تَكْمُلُ بها الصلاةُ وقد 

أُهْمِلَ في مشاهيرِ الفقهيّة، عسى أن يكونَ مَناطًا لرجوعي، ومدارًا لعملي مع سائر إخواني. 

1  د: هذه رسالة الخشوعية للمحمد الخادمي. 
2  ط – وبه نستعين

3  إشارة إلى قول النبي صلى الله عليه وسلم: »مفتاح الجنة الصلاة ومفتاح الصلاة الوضوء«. سنن الترمذي، الطهارة 4.
4  الكاشف عن حقائق السنن للطيبي، 999/3.  أما هذا القول: “الصلاة معراج المؤمن” فليس بحديث 

للنبي صلى الله عليه وسلم، كما يظنه البعض.
سنن  الصلاة«.  في  عيني  قرّةُ  وجُعِلَ  والطِّيبُ،  النساءُ  الدنيا  من  إليَّ  »حُبِّبَ  صلى الله عليه وسلم:  النبي  قول  إلى  يشير    5

النسائي، عشرة النساء 1.
6  ط – في الصلاة.

7  يشير إلى حديث »بُني الإسلام على خمس: شهادة أن ل إله إلّ اللّٰه وأن محمدا رسول اللّٰه وإقام الصلاة 
وإيتاء الزكاة والحج وصوم رمضان«. صحيح البخاري، الإيمان 2-1.
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]1[ آداب الصلة

كلّما نُقِضَ وُضُوءُه يأتي الوضوءَ دائمًا، فيكونُ حافظًِا للوُضوءِ دائمًا، ويكونُ نومُه على الوُضوء. 

· فينوي ابتداءً رَفْعَ الحَدَثِ وامتثالَ المرِ، ويقول: بسم اللّٰه العظيمِ، والحمدُ لله على دين الإسلام. 	

· وعند المضمضة: اللّٰهم أعِني على تلاوة القران وذِكْرك وشُكرِك وحُسْنِ عبادتكِ.	

· وعند الستنشاق: اللّٰهم أرِحني رائحةَ الجنة وارزقْني من نعيمها.	

· وعند غسْل الوجه: اللّٰهم بيِّضْ وجهي يومَ تبيضُّ وجوهٌ وتَسْوَدُّ وجوهٌ.	

· وعند غسْل يده اليمنى: اللّٰهم أعطِني كتابي بيميني وحاسبني حسابًا يسيرًا.	

· وعند غسْل يده اليسرى: اللّٰهم لتعطني كتابي بشِمالي ول من وراء ظهري8.	

· وعند مسْح رأسه9 وأذنيه: اللّٰهم اجعلْني من الذين يستمعون القولَ فيَتَّبعِون أحسنهَ.	

· وعند مسْح عُنقُه: اللّٰهم أعتق عنقي من النار.	

· راط يومَ تزِلُّ فيه القدامُ.	 وعند غسل رجليه: اللّٰهم ثبِّتْ قدميَّ على الصِّ

رر،10 وبعضُهم يختارُ غيرَ ذلك.11 هذا ما اختاره في الدُّ

هِ  ثم يخُطُرُ ببالهِ أنّه طهر ظاهره -وهو مَطْمَحُ نَظَرِ الخَلْقِ- فينبغي أنْ يستحييَ مِن مُناجاةِ اللّٰ

بِّ سبحانَه بالتوبة والتَّخلية عن الملَكات الردية  نَظَرِ الرَّ تعالى مِن غيرِ تطهيرِ قلبهِ؛ وهو موقعُ 
وعن سائر الوَْزار،12 واللواث.13

8  ط + ول تحاسبني حسابًا شديدًا.
ني برحمتك، وأنزل عليَّ مِن بركاتك. وعند مسح أذنيه: اللّٰهُمَّ اجعلْني من  9  ط: وعند مسح رأسه: اللّٰهم غشِّ

الذين يستمعون القولَ فيَتَّبعِون أحسنهَ.
10  درر الحكام لمنلا خسرو، 12/2؛ رد المحتار لبن عابدين، 127/1. وأصل هذا ما رواه الإمام السيوطي 
 375/1 لليسوطي،  الموضوعات  على  الزيادات  عنه.  تعالى  اللّٰه  رضي  علي  عن  البصري  الحسن  عن 

)442(؛ الفردوس للديلمي، 326/5 )8830(.
11  بداية الهداية للغزالي، ص 32.

12  د: الوثار.
13  مفرده: لوث، ويدلُّ على الشرّ أو الحُمق. القاموس المحيط للفيروزآبادى، ))لوث((.
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]117ظ[

]2[ آداب التنظيف

: ، وطبيعيٌّ وهي عارضيٌّ

عَثِ؛15 غِبًّا، ]2[   ]2،1.[ فالعارضيُّ ثمانيةٌ: ]1[ غسل الوجه وترجيله14 وتدهينه؛ إزالة للشَّ
ماخ،17 ]3[ إزالة ما في أُذنَيه،18 ]4[ إزالة ما في النفِ، وما يجتمع على السنان  إزالة دَرَن16ِ الصِّ
واك، ]5[ إزالة الوسخ والقَمْل من اللِّحيةِ، والتَّسريحُ بالمشط،19 ]6[  وأطراف اللِّسان ويُزيله بالسِّ
إزالة وسخ ظهور النامل،20 ]7[ تنظيف رؤوس / النامل وما تحت الظفار من الوسخ21، كل 

رَن في جميع البدن بنحو الحمام.22 ذلك أمر رسول اللّٰه صلى الله عليه وسلم، ]8[ إزالة الدَّ

قصُّ   ]2[ ل،  ويرجَّ يُدهن  أنْ  إلّ  الرّأسِ  حَلْقُ   ]1[ ثمانية:  فأيضًا  الطبيعيُّ  وأما   ]2.2[

الشوارب،23 ]3[ نَتُفُ الإبط في كلِّ أربعين، أو بحَلْق، ]4[ حلْقُ العانةِ، وليتأخّرُ عن أربعين،24 

عر: مَشْطُه. القاموس المحيط للفيروزآبادى، ))رجل((. 14  ترجيلُ الشَّ
15  عن جابر بن عبداللّٰه رضي اللّٰه عنه قال: أتانا رسول اللّٰه صلى الله عليه وسلم زائرا في منزلنا، فرأى رجلا شَعِثًا، فقال: 
نُ به رأسَه«، ورأى رجلًا عليه ثيابٌ وَسِخَةٌ، فقال: »أما كان يجد هذا ما يغسل به  »أما كان يجدُ هذا ما يُسَكِّ

ثيابَه«. مسند أحمد، 142/23 )14850(.
رَن: ما عَلِقَ باليدِ أو الثوب من الوَسَخِ. جمهرة اللغة لبن دريد، ))درن((. 16  الدَّ

ماخ: قناة الُذُن الخارجية. تهذيب اللغة للهروي، ))خصم((. 17  الصِّ
18  ط - إزالة ما في أُذنَيه.

19  عن عائشة رضي اللّٰه عنها قالت: »كان ل يفارق مسجدَ رسول اللّٰه صلى الله عليه وسلم سواكُه ومشطُه، وكان ينظر في 
المرآة إذا سرّح لحيتَه«. المعجم الأوسط للطبراني، 246/6 )6367(.

اللحية،  وإعفاء  الشارب،  قصُّ  الفطرة:  من  »عشر  صلى الله عليه وسلم:  اللّٰه  رسول  قال  قالت:  عنها  اللّٰه  رضي  عائشة  عن    20
والسواك، واستنشاق الماء، وقص الظفار، وغسل البراجم، ونتف الإبط، وحلق العانة، وانتقاص الماء«. قال 

زكريا: قال مصعب: ونسيت العاشرة إل أن تكون المضمضة«. صحيح مسلم، الطهارة 261:
21  من حديث ابن عباس عن النبي صلى الله عليه وسلم أنه قيل له: يا رسولَ اللّٰه! لقد أبطأ عنك جبريلُ عليه السلام، فقال: 
تنقون  ون شواربكم، ول  تقصُّ أظفاركم، ول  تقلِّمون  تَسْتَنُّون، ول  يُبطئُ عنيّ، وأنتم حولي ل  »ولـِمَ ل 

رواجبكم«. مسند أحمد، 68/4 )2181(.
22  إحياء علوم الدين للغزالي، 138-137/1.

وا الشوارب، وأعفوا اللِّحى«. مسند أحمد،  23  عن أبي هريرة رضي اللّٰه عنه قال: قال رسول اللّٰه صلى الله عليه وسلم: »قُصُّ
.)7132( 34/12

24  من حديث أنس بن مالك عن النبي صلى الله عليه وسلم »أنه وقَّتَ لهم في كل أربعين ليلة تقليمَ الظفار، وأَخْذَ الشارب، 
وحَلْقَ العانة«. سنن الترمذي، الدب 15 )2758(. 
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ة في أوّل الولدة، ]7[ الخِتان،26 ]8[ قطع ما طال من اللِّحية  رَّ ]5[ قلمُ الظفار،25 ]6[ قطعُ السُّ

. مازاد على القبضة. وقال بعضهم: تركُها أَحَبُّ

 ]3[ علم الخشوع وحضور القلب

نْتُمْ سُكَرَى﴾ ]النساء، 43/4[ من كثرة الهم27 ومِن 
َ
لَةَ وَأ قال اللّٰه تعالى: ﴿لَ تَقْرَبُوا الصَّ

الخمرَ،  يشربِ  لم  مُصَلٍّ  ]النساء 43/4[، وكم من  تَقُولوُنَ﴾  مَا  تَعْلَمُوا  الدنيا، ﴿حَتَّي  حُبّ 
وهو ل يعلمُ ما يقول في الصلاةِ، وقد قال اللّٰه تعالی: ﴿وَلاَ تكَُنْ مِنَ الغَْافلِيِنَ﴾ ]العراف 

لَةَ لِِكْرِي﴾ ]النساء 14/4[ والغفلة ضد الذكر،28 وقال عليه السلام:  قمِِ الصَّ
َ
205/7[ و﴿وَأ

النَّفس  وحوادثُ  بُعْدًا«،29  إلّ  هِ  اللّٰ مِن  تَزِدْهُ  لم  والمنكرِ  الفحشاءِ  عن  صلاتُه  تَنهَْهُ  لم  »مَن 

التَّعَبُ والنَّصَبُ«،30  مُنكَْرٌ في الصلاةِ، وقال صلى الله عليه وسلم: »كم من قائم حظُّه من الصّلاةِ  ووَساوِسُها 

، والغفلةُ تُنافي المناجاةَ، وبما ذُكِرَ عُلِم شرطيّةُ الخشوعِ. بِّ وإنّ شرعيّةَ الصلاةِ لمناجاة الرَّ

والقراءةُ  كْرُ  الذِّ أما  وقعودٌ: ]1[  وقيامٌ،  وقراءةٌ، وركوعٌ، وسجودٌ،  ذِكْرٌ،  الصلاةَ:  أنَّ  وأيضًا 

فمُخاطَبةٌ مع اللّٰه، فإذا لم تكنْ باللِّسان فبالقلب، والغفلةُ تُنافيه. وأيضًا مشروعيتُه لتصقيل القلب،31 

البدنِ ل  دُ تحريكِ  فللتعظيم، فمجرَّ الركوعُ والسجود  وأمّا  اللسان. ]2[  تنفعُ لمجرد حركة  فلا 

يُفيده في حقِّ الباري تعالی، ومَن عَلِمَ سِرَّ الصلاةِ عَلِمَ أنَّ الغفلةَ تُضادُّها، وأنّ حُضُورَ القلبِ روحُ 

25  المرجع السابق
26  عن شدّاد بن أوس، قال: قال رسول اللّٰه صلى الله عليه وسلم: »الخِتانُ سُنَّة للرجال مكرمة للنساء«. الأدب لبن أبي شيبة، 

ص 224 )186(.
27  د: الهمم.

28  ط - والغفلة ضد الذكر.
29  المعجم الكبير للطبراني، 54/11 )11025(.

30  إحياء علوم الدين للغزالي، 159/1. |ما وجدت بهذا اللفظ في كتب الحديث، وأظن أن الإمام الغزالي 
استخرجه من فحوى حديث النبي صلى الله عليه وسلم: »رُبَّ صائمٍ ليس له من صيامه إل الجوعُ، وربّ قائم ليس له من 

هَرُ«. سننن ابن ماجه، الصيام 21، )1690(. قيامه إل السَّ
31  يعني ليكون القلبُ صافيًا مثلَ المرآة المصقولة.
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الصلاةِ. ]3[ وأمّا القيامُ فتنبيهٌ على إقامةِ القلب على نعتِ الحُضُورِ، فالغَفْلَةُ رَدُّ القلبِ عن الإقامة، 

فكما أن اللتفاتَ بالجَسَدِ يُوْرِثُ الكراهةَ كذلك اللتفاتُ بالقلب؛ بل أشدُّ كراهةً؛ بل ل يكونُ 

ها الفقهاءُ من الـمُفسِداتِ؛ لعدمِ بحثهِم عن أفعالِ القلبِ؛ فلو سُئل  صلاة عند التحقيق، وإن لم يَعُدَّ
عن ذلك؛ لجابوا بما ذكرْنا؛ إلّ مَن ل يعرفُ إل ظاهرَه32 ورسمَه. ]4[ كذا القعود.33

وبذلك كلِّه عُرف شرطيةُ الخشوع؛ كما نقل بشر بن الحارث34 فيما رواه عنه أبوطالب 

كلُّ  الحسن:38  وعن  صلاتُه.37  فَسدَت  يخشعْ  لم  مَن  قال:  أنه  الثوري36  سفيان  عن  المكي35 

صلاةٍ لم يحضرْ فيها القلبُ فهي إلى العقوبةِ أسرعُ.39 وعن معاذ40 رضي اللّٰه تعالى عنه: مَن 

دًا -وهو في الصلاة- فلا صلاةَ له.41  عَرَفَ مَن على يمينه وشماله مُتعمِّ

وأيضًا أجمعَتِ العلماءُ ]على أنه ليس للمرء من صلاته[42 إلّ ما عَقَلَ منها. وما نُقل من 

الفقهاء المتورعين من هذا الجنس أكثرُ مِن أنْ يُحصى.

وبالجملة: أنه عند اجتماع أسباب الخوف والرجاء يُختار جانبُ الخوف، وأنّه الحتياطُ 

32  أي القيام في الصلاة.
33  ط: العقود.

34  محدّث زاهد، معروف ببشر الحافي، توفي سنة 227هـ/841م. سير أعلم النبلء للذهبي 469/10.
35  محمد بن علي بن عطية، أبو طالب المكي، الزاهد الواعظ، توفي سنة 386هـ/996م. ميزان العتدال 

للذهبي 655/3.
سنة  توفي  زمانه،  في  العاملين  العلماء  سيد  الحفاظ،  إمام  الإسلام،  شيخ  هو  الذهبي:  عنه  قال    36

161هـ/778م. سير أعلم النبلء للذهبي 23/7.
37  إحياء علوم الدين للغزالي، 160/1.

للذهبي  النبلء  أعلم  سير  110هـ/728م.  توفي  وعملا،  علمًا  زمانه  أهل  سيدَ  كان  البصري،  الحسن    38
.565/4

39  إحياء علوم الدين للغزالي، 160/1؛ بداية الهداية للغزالي، ص47.
م في علم الحلال والحرام. توفّي17هـ/638م. الإصابة في تمييز الصحابة  40  معاذ بن جبل، صحابيّ مُقدَّ

لبن حجر 107/6.
41  إحياء علوم الدين للغزالي، 160/1.

42  د ط: ليس صلاةُ المرء. | إحياء علوم الدين للغزالي، 218/1.
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حّة /مع الغفلةِ، ولستُ في صددِ إلزامِ المجادِل؛ بل ]118و[ في التفاق، فلا تغترَّ بفتوى الفُقهاءِ بالصِّ
ق الحقِّ عندَك. بتحقُّ

دُ ذلك حكاياتُ صلة الخاشعين. وأيضًا يُؤيِّ

· ، وتتحدّثُ ل يسمعُ. وسُئل يومًا: هل 	 فِّ كان عامر بن عبد اللّٰه43 إذا صلّى ضربَت ابنتُه بالدَّ
ثُ نفسَك في الصلاةِ بشيءٍ؟ قال: نعم، بوقوفي بين يدي اللّٰه تعالى، ومُنصَْرفي إلى  تحدِّ

أحد الدّارين.44

· ومسلم بن يسار45 ل يشعرُ بسقوط أُسطوانةٍ في المسجدِ.46	

· وأصابَ بعضَ أطرافِ بعضٍ مرضُ الكِلة، ولم يمكنْ قطعُه في خارجٍ، فقطعوا وهو في 	
الصلاة.47

· وعن بعض: أنَّ الصلاةَ من الخرةِ؛ فاذا دخلْتَ في الصلاةِ؛ فقد خرجتَ من الدنيا.48	

· وعن آخَرَ -حين سُئل هل تذكر في الصلاة شيئًا؟- أنه قال: وهل شيءٌ أحَبُّ مِن الصلاةِ 	
فأذكرَه فيها.49

· ودخل في عين رابعةَ العدويّة50ِ قطعةٌ من القصبِ ولم تشعر.51	

43  عامر بن عبد قيس. قال عنه الذهبي: القدوة الولي الزاهد، توفي في زمن معاوية رضي اللّٰه عنه. سير أعلم 
النبلء للذهبي 517/4.

44  إحياء علوم الدين للغزالي، 171/1.
النبلء  أعلم  سير  100هـ/718م،  توفي  الزاهد،  الولي  القدوة  الذهبي  عنه  قال  البصري.  عبداللّٰه  أبو    45

للذهبي 513/4.
46  إحياء علوم الدين للغزالي، 163/1.
47  إحياء علوم الدين للغزالي، 171/1.

48  إحياء علوم الدين للغزالي، 171/1..
49  إحياء علوم الدين للغزالي، 172/1.

50  قال عنها الذهبي: البصرية الزاهدة العابدة الخاشعة، توفيت 185هـ/801م. سير أعلم النبلء للذهبي 
.243/8

51  ما وجدت مصدر هذه الحكاية.
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· نُ عندَ حُضُورِ وقتِ الصلاةِ، ويقولُ: جاءَ 	 ويَتَلَوَّ يتزلْزَلُ  اللّٰه تعالى عنه  وكان عليٌّ رضي 
وقتُ أمانةٍ عَرَضَها اللّٰه على السموات والرضِ والجبال فأبَيْنَ أنْ يحملْنهَا، الية.52

· ويتغيَّرُ لونُ الحسن بن علي رضي اللّٰه عنهما عندَ الوُضوء، ويقول: أريدُ القيامَ عندَ حُضُورِ 	
الملكِ الجبّار.53

· وأصابَ رِجْلَ زينِ العابدين بنِ الحسين54 رضي اللّٰه تعالى عنهما نَصلٌ، فلم يُمْكِنْ إخراجُه؛ 	
، فأُخرِجَ النَّصْلُ، ولم يَعْرِفْ إلى النصرافِ عن الصلاة.55 لوجعِه، فعند الصلاة شُقَّ

· ارٌ، ثم رَجَعَ إلى قومِه، ثم أَرجعوه إليه؛ خوفًا من دعائه، 	 وأَخَذَ رِداءَ يعقوبَ عن عاتقِه طَرَّ
كُم.56 وه إلى كتفِه، ثمّ اعتذرَ بعدَ الصلاةِ، فحَلَفَ بأني ما علمتُ أَخْذَكم ول رَدَّ فردُّ

]4[ سببُ حضورِ القلب وثمراتُه

وحضورُ القلب: هو خُلُوُّ القلبِ عن غيرِ مَن يُناجيه.

وسببُه الهمّةُ؛ فإنّ القلب تابعٌ لما هو أهمُّ عنده؛ فلا يحضر إل فيما يكون أهمَّ عنده؛ شاء 
رٌ فيما همّه. صاحبُه أم أبى! فمجبولٌ ومُسَخَّ

هِ في الصلاةِ  نيا وسائرِ أنجاسِ الوَساوس، وحَصْرِ هَمِّ ول حِيلةَ في صَرْفهِ عن أوراثِ الدُّ
إلّ ملاحظةُ حقارةِ الدنيا ودسائسها وبقاء الخرة ونعِمها، والـمُوصِلُ إليها هو الصلاةُ، وبهذه 

الملاحظةِ يُثْمِرُ حضورُ القلبِ.

مَانةََ  52  إحياء علوم الدين للغزالي، 151/1. إشارة إلى قوله تعالى في سورة الحزاب 72/33 ﴿إنَِّا عَرَضْنَا الَْ
نسَْانُ إنَِّهُ كَنَ ظَلوُمًا جَهُولً﴾.  شْفَقْنَ مِنهَْا وحَََلَهَا الِْ

َ
نْ يَمِْلنَْهَا وَأ

َ
بَيْنَ أ

َ
بَالِ فَأ رضِْ وَالِْ

َ
مَاوَاتِ وَالْ عََ السَّ

53  أما نص الإحياء: ويروى عن علي بن الحسين أنه كان إذا توضأ اصفر لونه، فيقول له أهله: ما هذا الذي 
يعتريك عند الوضوء؟ فيقول: أتدرون بين يدَي مَن أريد أن أقوم؟ إحياء علوم الدين للغزالي، 151/1.

54  أبو الحسن علي بن الحيسن بن علي بن أبي طالب رضي اللّٰه عنه، توفي سنة 94هـ/712م. سير أعلم 
النبلء للذهبي، 400/4.

55  ما عثرت على مصدر هذه الحكاية.
56  إحياء علوم الدين للغزالي، 161-159/1.
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وأما ثمراتُ حُضُورِ القلبِ

· فالتفهّم: وهو ملاحظةُ المعنى من اللفظ في القراءة وسائر الذكار. فهذه هي الصلاةُ التي 	
تنهى عن الفحشاء والمنكر،57 ل مَن يقرأُ وهو غافلٌ عن معنى ما قرأَه. وسببُه بُعْدُ حضور 
اغلةِ؛ بنزَْعِ السبابِ  ر58ُ لدفعِ الخواطرِ الشَّ القلب، وصرفُ الذهن إلى إدراك المعنى. والتَّشَمُّ

نيويّةِ. واغلِ الدُّ التي تنجذبُ الخواطرُ إلى الشَّ

فمَن أحَبَّ شيئًا /أَكْثَرَ ذِكْرَه، ولذلك مَن أحبَّ غيرَ اللّٰه تعالى لتصفو له الصلاةُ عن الخواطرِ 
دِيّةِ، فهل يليقُ للمؤمنِ أنْ يجعلَ غيرَه تعالى أَهَمَّ في محلِّ مُناجاتهِ معَه، ويُؤْثرُِه عليه! الرَّ

· النَّفْسِ 	 حَقارةِ  ومعرفةِ  وعظمتهِ،  تعالی  اللّٰه  جلالِ  معرفةِ  من  دُ  يتولَّ فالتعظيمُ  والتَّعظيم: 
دُ منهما التَّعظيمُ والخُشوعِ. رةً لربِّها؛ فيتولَّ وكونهِا مُسَخَّ

· دُ من معرفة كونهِ تعالی غَنيًِّا عن العالمين؛ بحيث 	 والهيبة: خوفٌ يصدرُ عن الإجلالِ، يتولَّ
هِ  ةٌ معَ نُفُوذِ قُدْرتهِ، وكُلَّما زادَ العِلمُ باللّٰ لو أَهْلَكَ أهلَ العالَم كلَّهم لم يَنقُْصْ مِن مِلْكِه ذَرَّ

زادَتِ الخشيةُ والهيبةُ.

· الجَنةَّ 	 وعدِه  في  صِدْقِه  ومعرفة  إنعامِه،  وعميمِ  وكرمِه  اللّٰه  لُطفِ  معرفة  سببُه  جاء:  والرَّ
جاءُ. دُ من تلك المعرفة الرَّ بالصّلاة؛ فيتولَّ

· والحَياء: سببُه استشعارُ التَّقصيرِ في العبادة، وعلمُه بالعجزِ عن القيام بتعظيم حقِّ اللّٰه عزَّ 	
ةَ إخلاصِها ومَيْلِها إلى الحظِّ العاجلِ في جميع  وجلّ؛ سيّما إذا عرَفَ عيوبَ نفسِه، وقِلَّ
دَقَّتْ،  وإنْ  القلبِ،  مُطَّلِعٌ على خواطرِ  وبأنّه  تعالی،  اللّٰه  بعظيم جلال  العلمِ  معَ  أفعالها، 

وهذه المعارفُ إذا حَصَلَتْ يقيناً انبعثَ منها الحياءُ.59
*****

الفَْحْشَاءِ  عَنِ  تَنهَْ  لَةَ  الصَّ إنَِّ  لَةَ  الصَّ قمِِ 
َ
وَأ الكِْتَابِ  مِنَ  كَ  إلَِْ وحَِ 

ُ
أ مَا  تعالى: ﴿اتلُْ  إلى قوله  يشير    57

ُ يَعْلَمُ مَا تصَْنَعُونَ﴾ ]العنكبوت 45/29[. كْبَُ وَاللّٰ
َ
ِ أ وَالمُْنكَْرِ وَلَِكْرُ اللَّ

. جمهرة اللغة لبن دريد، ))شمر((. ر في أمره تشميرًا، إذا جَدَّ ر: شمَّ 58  التشمُّ
59  إحياء علوم الدين للغزالي، 163-161/1.
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]5[ علجُ دَفْعِ الخَواطر

الطُّيور  كأصواتِ  مع  كالسَّ الظّاهرةِ:  الحواسِّ  طُرق  من  جاء  إن  يٌّ  حِسِّ إمّا  الخاطرُ؛   •
]ويكونُ  ويَتَسَلْسَلُ،  غيره،  إلى  الفكرُ  منه  يَنجَْرُّ  فإنّه  وكالبصر؛  والقصص،  والشعار 

الإبصارُ سببًا للافتكارِ، ثُمَّ تصيرُ[ 60 الفكارُ مُتَسَبِّبًا بعضُها عن بعضٍ.

فعلجُه: قطعُ تلك السباب بغَضِّ بصرِه عن غير موضع سجدتهِ، أو يخلّي البيت عن عمّا 
ا القوياءُ فلا  وارعِ، وأمَّ زُ عن المواضعِ المنقوشةِ والشَّ يَشْغَلُه، أو يصلّي في بيتٍ مُظلِمٍ، فيتحرَّ

هم شيءٌ.61 يضرُّ

نيا لم ينحصرْ  بت به الهمومُ في أوديةِ الدُّ ؛ فإنَّ مَن تشعَّ : فأصعبُ علاجًا وأشدُّ  • وإمّا خياليٌّ
فكرُه في فنٍّ واحدٍ؛ بل ل يزالُ يطيرُ مِن أمرٍ إلى آخرَ.

قبلَ  فيذكُرُ  غيه،  عن  به  ويشغلُها  الصلاةِ،  في  يقرؤه  ما  فهمِ  إلى  النَّفْسِ  صَرْفُ  فعلجُه: 
التَّحريمةِ أمرَ الخرةِ، وموقفَ المناجاةِ، وخَطَرَ المقام بينَ يدَي اللّٰهِ سبحانَه وهو المطّلع، وأن 
رَ قولَه صلى الله عليه وسلم: »صَلُّوا صلاةَ المودِّع«،62 بأنْ يَفْرِضَ في نفسِه أنّه آخرُ صلاةٍ يُصلِّيها، وأنّه آخرُ  يَتذكَّ

عملٍ يَختمُِ به على أعمالهِ.

كذلك  آبَ؛63  ذبَّ  كُلّما  لنّه  باب؛  بالذُّ وشبَّهوها  المورِ،  أصعب  من  الخواطرِ  ودفعُ 
الخواطرُ كلّما رَدَدْتَ يهجمُ عليك مِن كُلِّ جانبٍ يعرفُه مَن يُزاوِلُ علاجَها.

وأصلُ كلِّ ذلك حبُّ الدنيا الذي هو رأسُ كلّ خطيئةٍ، وأساسُ كلِّ نُقصان، ومنبعُ كلِّ فسادٍ. 
دنيا فلا يفرحُ باللّٰه تعالى! ومَن فيه حُبُّ الدنيا فلا يَطْمَعَنَّ في لذّةِ مُناجاةِ الصّلاةِ، ومَن فَرِحَ بالُّ

هُ[،  نيا انصرفَ -ل محالةَ- إليها همُّ ةِ عينهِ، ]فإنْ كانَت قرّةُ عينهِ في الدُّ وهِمّةُ الرّجلِ معَ قُرَّ

60  ما بين المعقوفتين زدناه من إحياء علوم الدين للغزالي، 163/1.
61  إحياء علوم الدين للغزالي، 165-159/1.

62  سنن ابن ماجه، الزهد 15 )4171(.
63  ذبّ: ذبّ عنه: دفع، منع؛ آبَ: رَجَعَ. القاموس المحيط للفيروزآبادى، ))ذبب((.
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إنَّ الكابرَ اجتهدوا  القاصرين عن دفعِها، حتى  يَئِسَ بعضُ  المزمنةُ؛ حتّى  ةُ  الدّاءُ والعِلَّ 64وهو 

أنْ يُصَلّوا ركعتين بلا حديثِ النفس فعجزوا؛ /فلا مطمعَ لمثالنِا، وليتَه سَلِمَ شطرُها أو ثُلُثُها؛ 

لنكونَ ممّن ﴿خَلَطُوا عَمَلً صَالًِا وَآخَرَ سَيّئًِا﴾ ]التوبة 102/9[.

فإنّه  الخَنَّاسِ؛  الوَسواسِ  المجاهدةَ والمحاربةَ مع  فعليك  الإيمان،  ة من  الهِمَّ عُلُوُّ  ولكنْ 

جهادٌ أكبرُ، فكُلَّما أدخَلَ هو شيئًا مِن وسوستهِ فأسرِعْ بإخراجِها في فورِها، واجعلْ ذُهولَ قلبكِ 

عمّا هو له أمرًا من جملة عصيانكِ، فتُبْ إلى رَبِّكَ وادعُ إليه، حتّى يوفّقَ حضورَ قلبكِ عندَ مناجاتهِ 

ويدُخلَكَ بزُمرةِ صالحي عبادِه؛ بل المداومةُ على تلك المجاهدة أفضلُ من دوام حضورِ القلب.

التّكليفِ؛  تحتَ  داخلٍ  غيرُ  أوّلِ عروضِه؛ لنّه اضطراريٌّ  عندَ  الوسوسةِ  والقياسُ: عدمُ ضررِ 
65. وإنّما الضّررُ في عدمِ دفعِه في فورِه وإرسالهِ على حالهِ واستدامتهِ؛ فإنّه اختياريٌّ

]6[ إحضار القلب عند كل شرط وركن

· رُ بظاهرك وباطنك 	 الأذان: فعندَ سماعِ الذان66ِ تُلاحِظُ هَوْلَ النِّداءِ يومَ التَّنادِ، وتُشَمِّ
فرحت68َ  فإنْ  الكبر،67  العرض  يوم  باللطف  إليه  للنداء  موجبةٌ  فإنَّـها  والمسارَعة؛  بالإجابة 

واستبشرتَ فلَكَ البُشرى بالفوزِ يومَ القضاءِ والفَصْلِ.

اعلمْ أنَّ الذانَ دعوةٌ إلى أفضل العبادات؛ الجامع لنواع العبادات من التكبير والتسبيح 
والتهليل والحمد والشكر والقراءة والتشهد والصلاة على النبي صلى الله عليه وسلم، والذكرِ والقيام و الركوع 

والسجود والدعاء وحضور القلب مع اللّٰه والخشوع والتضرع.

64  ما بين المعقوفتين زدناه من إحياء علوم الدين للغزالي، 165/1.
65  إحياء علوم الدين للغزالي، 165-163/1.

رأيت  وما  القيامة،  يوم  منادي  ذكرت  إل  الذان  سمعت  ما  تقول:  العدوية  رابعة  وكانت  د:  هامش  في    66
الثلج إل ذكرت تطائر الصحف يوم القيامة، وما رأيت الجراد إل ذكرت الحشر، كما في الكواكب الدرية 
ما  أيضًا  هذه  تقول  مصرية،  وذاك  شامية  هذه  يقال  عدوية  رابعة  كانت  فيها  وأيضًا   .782/1 للمناوي، 

سمعت أذانًا قط إل ذكرت منادي يوم، ول ذقت مرّا إل ذكرت مرّ الحشر. »منه«.
67  أي أنّ المسارعين إلى هذا النداء هم الذين ينادون باللطف يوم العرض الكبر.

68  أي عندَ سماع الذان.
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م على كل وظائف  فإنّ أوّلَه إثباتُ الذّاتِ والتنزيهُ عن الضداد، ثم تصريحٌ بالتوحيد المقدَّ

الدين، ثم تصريح بشهادة الرسالة التي هي أحدُ شطرَي الإيمان وقاعدةٌ عظيمة في الدين، ثم 

دعوةٌ إلى أفضل العبادات الجامع لنواعها، ثم دعاء إلى الفوز والبقاء في النعيم المقيم، ولذلك 

نِ والـمُجيبِ له، وصار مِن أركان الإسلام. كلِّه عَظُمَ ثوابُ المؤذِّ

· والطهارة: فإذا طهّرتَ مكانَك معَ بُعدِه عنك، ثم ثيابَك التي هي غلافك القربُ ثم 	

رَ لُبَّك -أي: قلبك- عن نجس المعاصي  جميع بدنك الذي هو قشرك الدنى، فأَولى لك أن تطهِّ

بالندم على فرطاتك، والعزم على عدم عودك؛ فإنّه محلُّ نظرِ معبودِك.

· تغطيةُ 	 لك  فأَولى  الخلق؛  أبصار  عن  بدنكِ  مقابحِ  تغطيةُ  لزمَ  فإذا  العورة:  وستر 

لِعُ عليها أحدٌ غيرُ ربِّك بالندمِ والحياءِ  باطنك الذي هو محلُّ نظرِ الحقِّ عن الفضائحِ التي ليطَّ

والخوفِ؛ فحينئذٍ تذلُّ بها نفسك، وتقوم بين حضور ربك قيامَ عبدِ المجرم المسيء البق الذي 

ندم فرجع إلى موله.

· واستقبال القِبلة: وإذا صرفتَ ظاهرَ وجهِك عن جميع الجهات إلى بيت اللّٰه، فأَولى 	

لُ إل بتفريغ القلب عما سوى  هِ إلى اللّٰه؛ وذلك ل يتحصَّ لك صرفُ قلبكِ عن جميع ما سوى اللّٰ

اللّٰه  اللّٰه تعالى؛ كما رُوي /عنه صلى الله عليه وسلم: »إذا قام العبد إلى صلاته، وكان هواه ووجهه وقلبه إلى 
ه«.69 تعالى انصرف كيوم ولدته أُمُّ

· تقوم 	 مَن  يدَي  بين  لْ  فتأمَّ الشيطان،70  وسوسة  من  ظا  تحفُّ الناس  سورةَ  اقرأ  والقيام: 

وتناجي، واستحيي أنْ تُناجيَ مولك بقلبٍ غافلٍ، وبوساوس الدنيا ذاهلٍ، وبخبائث الشهوات 

ك، وناظرٌ إلى قلبك، وإنما يَتقبّلُ صلاتَك على قَدْرِ خشوعِك  هُ تعالى مطّلعٌ على سرِّ لهٍ، واللّٰ

عِك؛ فاعبدْه كأنك تراه؛ فإنْ لم تكنْ تراه فإنّه يَراك71. وتذلُّلِك وتضرُّ

69  لم أجده.
70  بداية الهداية للغزالي، ص 44.

71  أشار إلى حديث جبريل المشهور: »قال: فأخبرني عن الإحسان، قال: »أن تعبد اللّٰه كأنك تراه، فإن لم 
تكن تراه فإنه يراك«. صحيح مسلم، الإيمان 7.
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رْ أنَّ  فإن لم تقدر على إحضار قلبك فإنما هو من قصور معرفتك بجلال اللّٰه تعالى، فَقَدِّ

جميعِ  بمراعاةِ  فتجتهدُ  جوارحُك،  فتَسْكُنُ  صلاتكِ؛  كيفيّةِ  لطِّلاعِ  إليك  ينظر  صالحًا  رجلًا 

آدابِ صلاتك، فقلْ لنفسِكَ: أل تستحيي مِن مولك حيث خشيتَ الناسَ ول تخشاه وهو أحقُّ 
أنْ تخشاه؟72

ولذلك حين قال أبو هريرة رضي اللّٰه تعالى عنه: كيف الحياءُ من اللّٰه تعالى؟ قال صلى الله عليه وسلم: 
»تستحيي منه كما تستحيي من الرجل الصالح من قومك«.73

· بهِ، 	 لتقرُّ وطلبًا  عقابه،  من  وخوفًا  لثوابه  رجاءً  تعالى؛  أمرِه  امتثال  على  فاعزم  والنِّيَّة: 

وعَظِّمْ في نفسِك قدْرَ مناجاتهِ.

من  جبينكُ  يَعْرَقَ  أن  يليقُ  بحيث  تناجي؟  وبماذا  تناجي؟  وكيف  تُناجي؟  مَن  وانظرْ! 

لَلِ. الخجلِ، وترتعدَ فرائصَك من الوَجَلِ، ويَصْفَرَّ وجهُك من خوفِ الزَّ

· رضَْ 	
َ
وَالْ مَاوَاتِ  السَّ فَطَرَ  ِي  للَِّ وجَْهَِ  هْتُ  وجََّ ﴿إنِِّ  دعاء  قراءة  أنّ  اعلم  ه:  والتوجُّ

ناَ مِنَ المُْشِْكيَِن﴾ ]النعام، 79/6[، ﴿قُلْ إنَِّ صَلَاتيِ وَنسُُكِي وَمَحْيَايَ وَمَمَاتيِ 
َ
حَنيِفًا وَمَا أ

لُ المُْسْلمِِينَ﴾ ]النعام، 162/6، 163[74  وَّ
َ
ناَ أ

َ
مِرتُْ وَأ

ُ
ِ رَبِّ العَْالمَِينَ لاَ شَريِكَ لَهُ وَبذَِلكَِ أ لِلَّ

72  بداية الهداية للغزالي، ص 45.
73  إحياء علوم الدين للغزالي، 166/1. أما الحديث ما وجدت له إسنادًا من حديث أبي هريرة، لكن يوجد 
معجم الكبير )69/6، باب السين رقم: 5539( من حديث سعيد بن زيد الزدي أنه  عند الطبراني في 
قال للنبي صلى الله عليه وسلم أوصني، قال: »أوصيك أن تستحيي من اللّٰه عزوجل كما تستحيي من الرجل الصالح من 

قومك«.

من  قسم  والدعاء   .45 ص  للغزالي،  الهداية  الخ.|بداية   ﴾ وجَْهَِ هْتُ  وجََّ ﴿إنِِّ  دعاء  قراءة  أنّ  اعلم  د:    74
مَاوَاتِ  ِي فَطَرَ السَّ هْتُ وجَْهَِ للَِّ حديث أخرجه أبو داود في سننه، الصلاة 121. | في هامش د:﴿ إنِِّ وجََّ
 ِ ناَ مِنَ المُْشِْكيَِن﴾ ]النعام، 79/6[، ﴿قُلْ إنَِّ صَلَتِ وَنسُُكِ وَمَيَْايَ وَمَمَاتِ لِلَّ

َ
رضَْ حَنيِفًا وَمَا أ

َ
وَالْ

لُ المُْسْلمِِيَن﴾ ]النعام، 162/6، 163[ فعندهما يقرأه قبل  وَّ
َ
ناَ أ

َ
مِرتُْ وَأ

ُ
رَبِّ العَْالمَِيَن لَ شَِيكَ لَُ وَبذَِلكَِ أ

التكبير لإحضار القلب، ول يخفى أن القلب إنما يخطر بملاحظة معناه ل بمجرد حركة اللسان، وعند أبي 
يوسف يجمعهما أي التكبير ويقدم أيهما شاء، »منه«.
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قبل التكبير حَسَنٌ عند الإمام العظم75 ومحمد،76 وأمّا عند أبي يوسف77 فيأتي بعد التكبير.

هْتُ وجَْهِيَ﴾ فإذا أردتَ وجهَك الظاهرَ؛ فقد أثبَتَّ لله تعالى جهةً،   فإذا قلتَ: ﴿إنِيِّ وجََّ
وإن أردتَ وجهَ قلبكِ، وأنت عن اللّٰه تعالى ساهٍ وغافل فقد كذبتَ؛ فأيُّ شيءٍ تطمعُ في صلاةٍ 

أوّلُـها كذبٌ، فاصرِفْ وجهَ قلبكِ عمّا سوى اللّٰه تعالى.

· بَك به قلبُك، فإذا كان في قلبكِ شيء78ٌ 	 والتَّكبير: فإذا نطق به لسانُك فاجتهدْ أن ل يكذِّ
غيرُه تعالى فهو أكبرُ عندك من اللّٰه تعالى؛ فاللّٰه يشهد إنك لكاذب، فإن كان هواك أغلبَ عليك 
من أمر اللّٰه تعالى فقد اتخذته إلهَك؛ فقولك: “اللّٰه أكبر” كلامٌ مجرّدٌ، وما أعظمَ هذا الخطر، 

لول الستغفارُ وحسنُ الظنِّ بكرمِه تعالى وعفوه.

· والقراءة: فالناسُ فيها إمّا شخصٌ يتحرك لسانه -وقلبُه عن لسانه ذاهلٌ- فحالُه كما 	
عرفتَ، وإمّا يُتْبعُِ لسانَه قلبَه، فيفهمُ منه كأنه سمعه من غيره، وهذه درجة أصحاب اليمين، وإما 
يسبق قلبه إلى المعاني ويخدم لسانه قلبه فيكون لسانه ترجمانَ قلبه، وفرقٌ بين /أن يكون لسانه 

ترجمانَ قلبه وبين أن يكون معلم قلبه وهذه درجة المقربين.79

]7[ تفصيل ترجمة المعاني

· فإذا قلت البسملة تنوي به التبرك أي: تقصد النفع الكثير والخير الجليل باسمه تعالى، 	

ومن جملة ذلك التحفظ عن وساوس الشيطان وغوائل النفس المّارة.

76  محمد بن الحسن بن فرقد أبو عبد اللّٰه الشيباني، فقيه العراق، أبو عبد اللّٰه الشيباني، الكوفي، صاحب أبي 
حنيفة، توفي 189هـ/805م. سير أعلم النبلء للذهبي، البقة الثامنة 136/9.

77  القاضي أبو يوسف يعقوب بن إبراهيم النصاري هو الإمام، المجتهد، العلامة، المحدث، قاضي القضاة، 
توفي 182هـ/798م. سير أعلم النبلء للذهبي 538/8.

 درر الحكام لمنلا خسرو، 68/1؛ المحيط البرهاني لبن مازة،  356/1.
78  في هامش د: عن البسطامي معنى اللّٰه أكبر من أن يقال بالناس أو يدخل تحت القياس أو تدركه الحواس، منه.

79  إحياء علوم الدين للغزالي، 167-165/1.
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· وعند قولنا: ﴿الرحَّْمَنِ الرحَِّيمِ﴾ تستشعر نعِمَه الدنيوية والخُروية غير المتناهية؛ فلا 	

جرمَ حينئذ ينبعث منك رجاء وتعظيم وخوف وهيبة، ثم يستدعي ذلك شُكرا لله تعالى.

· 	.﴾ِ َ فنحمده تعالى بقوله: ﴿الحَْمْدُ لِلّ

· فإذا قلت: ﴿الرحَّْمَنِ الرحَِّيمِ﴾ تُحضِرُ في قلبك أنواعَ لطفه، فينبعث به رجاؤك.	

· ل 	 وتعظيمٌ؛ لنه  والحساب،  الجزاء  يوم  لهول  فٌ  تخوُّ ينِ﴾  الدِّ يوَمِْ  وبقوله ﴿مَالكِِ 

مالكَ إل هو.

· دُ الإخلاصَ بقوله: ﴿إيِاَّكَ نَعْبُدُ﴾.	 وتجدِّ

· ؤَ عن الحول والقوة بقوله: ﴿وَإِياَّكَ نسَْتَعِينُ﴾ وتحقق أنه ل 	 والعجزَ والحتياج والتبرُّ

تتحصل العبادة إل بعونه، وأن العبادة أمر عظيم ل يمكن حصوله إل بإعانة منه تعالى.

· رَاطَ المُْسْتَقيِمَ﴾ الذي 	 ثم تُعيّن حاجتك ول تطلب إلّ ما هو أهمّ؛ فتقول: ﴿اهْدِناَ الصِّ

يسوقنا إلى جواره ورضاه.

· النبيين 	 من  الهداية  نعمة  عليهم  اللّٰه  أفاض  بالذين  واستشهد  وتأكيدا،  شرحا  وزده 

اليهود  من  والزائغين  الكفار  من  عليهم  الذين غضب  دون  والصالحين  والشهداء  والصدّيقين 

والنصارى.

· ثم التمِس الإجابة، وقُل: آمين.	

بها  فناهيك  تعالى في جلاله وعظمته  اللّٰه  فلو لم يكن لك في صلاتك حظٌّ سوى ذكر   

وَرِ عن ملاحظة  غنيمةً! فكيف بما ترجو من ثوابه وفضله؟ وكذلك ل تغفُلْ عند قراءة سائر السُّ

المعنى في وعده، ووعيده، ومواعظه، وأخبار أنبيائه، وذكر نعمه وإحسانه. ولكلٍّ حق؛ فحقُّ 

الوعد الرجاء، وحق الوعيد الخوف، وحق المر والنهي العزم، وحق الموعظة التعاظ، وحق 
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ذكر المنة الشكر، وحق القصص العتبار. وهذا على وفق ما في الإحياء.80

 وفي تفسير النيسابوريّ أسلوبٌ لطيفٌ أيضًا، وهو:

· ِ﴾: الإيجادَ والتكوين والإبداع.	 َ يلاحظ في قوله ﴿الحَْمْدُ لِلّ

· ويلاحظ التربيةَ في مصالح الدنيا بقوله: ﴿رَبِّ العَْالمَِينَ﴾.	

· والتربيةَ في المبدأ بقوله: ﴿الرحَّْمَنِ﴾ وفي المعاد بقوله: ﴿الرحَِّيمِ﴾.	

· ينِ﴾.	 ويلاحظ نقْلَ الرواح من عالم الجساد إلى عالم المعاد بقوله: ﴿مَالكِِ يوَمِْ الدِّ

· فاذا انتفع المصلِّي بهذه الملاحظات صارَ من أهل المشاهدة، فيقول: ﴿إيِاَّكَ نَعْبُدُ﴾ 	

الزاد  زادٍ، وخيرُ  من  السرور، ولبد  دار  الى  الشرور  دار  من  نُنقَْلُ  لنّا  الحضوري؛  بالخطاب 

العبادة.

· طويلٌ، 	 السفرَ  فإنَّ  يكفينا،  ل  وقدرتنا  بقوتنا  نكتسب  الذي  لن  نسَْتَعِينُ﴾  ﴿وَإِياَّكَ 

والزاد قليل.

· رَاطَ المُْسْتَقيِمَ﴾	 ثم إذا حصل الزاد بإعانته تعالى فلا نطلب إل الهداية إلى ﴿ الصِّ

· ثم ل بُدَّ لسالك مثل /هذا الطريق الطويل من رفيق ودليل. دلَّ عليه بقوله: ﴿صِرَاطَ 	

نْعَمْتَ عَلَيهِْمْ﴾ من النبيين والصديقين والشهداء والصالحين.
َ
الّذَِينَ أ

· الّيِنَ﴾ لن الحُجُبَ قسمان: نارية وهي الدنيا وما 	 ﴿غَيرِْ المَْغْضُوبِ عَلَيهِْمْ وَلاَ الضَّ
فيها، ونورية وهي ما سواها.81

80  إحياء علوم الدين للغزالي، 168-167/1.
81  غرائب القرآن للنيسابوري، 127/1.
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والمفهوم من كلم بعض أنّ:

· ِ﴾: لبيان أنّه حقيقٌ بالحمد.	 َ قوله: ﴿الحَْمْدُ لِلّ

· العَْالمَِينَ﴾. لبيان نعمة الإيجاد في الدنيا؛ فإن الإخراج من العدم إلى 	 وقوله: ﴿رَبِّ 
الوجود أعظم تربيته تعالى.

· وقوله: ﴿الرحَّْمَنِ الرحَِّيمِ﴾ لبيان البقاء بجلائل النعم ودقائقها.	

·  وقوله: ﴿إيِاَّكَ نَعْبُدُ﴾ إلخ إشارة إلى البقاء في دار البقاء، فإنّ منافعَ ذلك تعود إلى 	

الخرة والوصول إلى الجنة وسعة الرحمة.

فقال بعضٌ: إذا ذكر الحقيق بالحمد عن قلب حاضر يجد من نفسه محركا للإقبال عليه، 
قَوِيَ ذلك المحرّكُ إلى أن يؤول المرُ إلى  وكلما أجرى عليه صفة من تلك الصفات العظام 
الإقبالَ عليه والخطاب  يُوجب  الجزاء؛ فحينئذ  يوم  في  كلِّه  المر  مالكُ  أنه  المفيدة؛  خاتمتها 

بتخصيصه بغاية الخضوع والستعانة في المهمات.

والبيضاوي بنى أولَ الكلام على ما هو حالُ العارف، ومن الذكر والتأمل في أسمائه والنظر 
ى بما هو منتهى أمره؛ وهو  في آلئه والستدلل بصنائعه على عظم شأنه وباهر سلطانه، ثم قفَّ
أن يخوضَ في لُجّة الوُصول ويصير من أهل المشاهدات فيراه عيانا ويناجيه شفاها، ثم تجدّد 

تكبيرَه تعالى تعظيما للانتقال برُكن آخر، فنلاحظ في هذا التكبير مثل ما في التحريم.82

قلبك،  ترقيق  في  ذلك  عند  وتجتهد  بالركوع،  وتذلُّل  تعالى  له  فتواضعٌ  الركوع:  وأما 
تقرير  على  وتستعين  ربك،  وعُلُوَّ  واتِّضاعَك  مولك  عِزَّ  بذلك  وتستشعر  خشوعك،  وتجديد 
“سبحان ربي العظيم” وإنه  ذلك في قلبكِ بلسانكِ؛ فتسبِّحُ ربَّكَ وتشهد له بالعظمة؛ فتقول: 
دًا للرجاء في نفسك؛ بقولك: “سمع اللّٰه لمن حمده”؛  رُ ذلك مؤكِّ أعظم من كل عظيم، وتُكرِّ
نا لك الحمد”؛ لتوفيقه –تعالى- إياك على النعم،  أي أجاب لمن شكره، ثم تشكر بقولك: “ربَّ

ومنها هذا الشكرُ؛ فإنّ توفيقَ الشكر نعمةٌ عظيمة مُستوجِبة لحمدٍ آخرَ. 

82  أنوار التنزيل للبيضاوي، 29/1.
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ثم تهوي إلى

نْ أعزَّ أعضائك وهو الوجهُ مِن أذلِّ الشياء وهو  السجود: وهو أعلى درجةِ الستكانة، فمَكِّ

، وأجلبُ للخضوعِ. لِّ التراب، وإن أمكنك أن ل تجعل حائلًا بينه وبين الرض فإنه أذلُّ من الذُّ

دْ عظمتَه  فإذا وضعتَ نفسَك موضعَها الصليَّ المخلوقة من التراب أوّلً ثم تُرَدُّ إليه؛ فجدِّ

دْه بالتكرار؛ فإنّ المرّةَ الواحدة ضعيفةُ الثر، فعند  “سبحان ربي العلى” وأكِّ تعالى بقولك: 

التكبُّر  إلى  ل  /والذلّ  الضعف  إلى  تتسارع  فإنها83  ربك؛  رحمة  في  رجاءك  فلتصدق  ذلك 

جود ثانيًا كذلك. د التواضعَ بالتكرار، فأعِدْ نفسَك إلى السُّ والبَطَر، ثم أكِّ

لْ معنى التشهد بتمامه: بًا، وتأمَّ د: فاجلس فيه مُتأَدِّ والتشهُّ

· وأحضِرْ في قلبك صورتَه عليه السلام وشخصَه الكريم عند قولك: “السلام عليك 	
أيها النبي ورحمة اللّٰه وبركاته” فليصدقْ أملُكَ في أنه يبلغه ويرد عليك ما هو أوفى منه.

· لْ أن 	  ثم سلِّم على نفسك وعلى جميع الصالحين عند قولك: “السلام علينا” وتأمَّ
يردَّ اللّٰه عليك سلامًا وافيًا صافيًا بعددِ عباده الصالحين.

 ثم تشهد لله بالوحدانية،84 ولمحمد صلى الله عليه وسلم بالرسالة.

· دًا عهد اللّٰه بإعادة كلمتي الشهادة ومستأنفا للتحصن بها.	  مجدِّ

· الكامل والتزام كمال شريعته 	 باستحضار شخصه صلى الله عليه وسلم بحبه  الصلوات؛  اقرأ دعاء  ثم 
وعزائم سُنتّه.

· ثم ادع بالدعاء المأثور مع التواضع والخشوع والخضوع والضراعة والبتهال وصدق 	

الرجاء بالإجابة.

83  أي: رحمة اللّٰه تعالى.
84  في هامش د: قيل لبي يزيد البسطامي: »شهادة أن ل إله إل اللّٰه مفتاح الجنة«، فقال: صحيح؛ لكن ل 
يفتح المفتاح إل مغلاقا، مغلاق ل إله إل اللّٰه أربعة أشياء: لسان بغير كذب ول غيبة، وقلب بغير مكر ول 

خيانة، وبطن بغير حرام ول شبهة، وعمل بغير هوى ول بدعة، . »منه«.
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· الجِنّ والإنس 	 85 الملائكةِ والحاضرين ومؤمني  التسليم ]السلامَ على[  واقصد عند 

ل في محلِّه. والإمام، على ما فُصِّ

· واشكر اللّٰه على توفيق مثل هذه النعمة الجليلة، وليخطرْ ببالك أنك مودِّع لصلاتك 	
هذه، وربما ل تعيش لمثلها، قال صلى الله عليه وسلم: »صَلِّ صلاةَ مُوَدِّع«.86

· وجهك؛ 	 في  صلاتُك  تُرَدَّ  وأنْ  الصلاة،  في  التقصير  من  والحياء  الوَجَلِ  بين  كُن  ثم 

لتقصيرٍ فيك، وبين الرجاء أن يقبلها بكرمه وفضله، وهذه صلة الخاشعين ﴿وَالّذَِينَ هُمْ عَلَي 

]المعارج  دَائمُِونَ﴾  صَلَاتهِِمْ  عَلَي  هُمْ  و﴿الّذَِينَ   ]9/23 يحَُافظُِونَ﴾ ]المؤمنون  صَلَوَاتهِِمْ 
على  ويحزن  له  تيسر  بما  فيفرح  يناجون،  العبودية  في  استطاعتهم  على  هم  والذين   ]23/70

مافات عنه.87

اللّٰه برحمته، فالرحمة واسعة والكرم  فإنها على خطرٍ، إلّ أنْ يتغمد  وأما صلة الغافلين 

فائض؛ إذ ل وسيلةَ لنا إل العترافُ بالعجز عن القيام بطاعته.

ثم إذا أمكنَ الصلاة على ما وضعناه يكون سببًا لحصول أنوارٍ في القلب؛ تنفتح بها علوم 

في  يكاشفونها  إنما  الربوبية  وأسرار  والرض  السموات  بملكوت  فالمكاشفون  المكاشفة؛ 

الصلاة، لسيما في السجود؛ إذ ل قُربَ من الرب أكثر منه؛ قال اللّٰه تعالى: ﴿وَاسْجُدْ وَاقْتَربِْ﴾ 

]العلق 19/96[.

وتلك المكاشفة مختلفةٌ  قوةً وضعفًا وقلةً وكثرةً وجلاءً وخفاءً  على قَدْرِ صفاء المصلّي 

كصورة  مثالُها:  ولبعضهم  الشياء،  أعيانُ  لبعضهم  ينكشفَ  حتى  الدنيوية؛  الكدورات  عن 

الجيفة للدنيا، وصورةِ كلب جاثم عليها للشيطان؛ لكن الطبع مجبول على إنكار ما فقده، فلا 

ينبغي لحد أن يُنكِرَ ما وراء درجته.

85  ما بين المعقوفتين زدناه من إحياء علوم الدين للغزالي، 169/1.
86  سنن ابن ماجه، الزهد 15 )4171(.

87  إحياء علوم الدين للغزالي، 170-169/1.
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]121ظ[

وفي الخبر:

بوجهه،  وبين عبده وواجهه  بينه  الحجاب  اللّٰه  رفع  الصلاة  في  قام  إذا   / العبد  »أن   
وأنّ  دعائه،  على  نون  ويؤمِّ بصلاتهِ،  يصلُّون  الهواء  إلى  مِنكَْبَيهِ  لَدُنْ  من  الملائكة  وقامت 
ماء إلى مفرِقِ رأسِه، وينادي منادٍ: لو عَلِمَ المناجي مَن  المصلِّيَ ليُنثَرُ عليه البرُِّ من عنان السَّ
ماءِ تُفْتَحُ للمصلِّين، وإنّ اللّٰه تعالى يُباهي ملائكتَه بصدقِ  يناجي ما التفتَ، وإنَّ أبوابَ السَّ

المصلِّي«.88 

إذا صلّى  العبدَ  إنّ  الكشفِ، ويُقالُ:  إيّاه بوجهِه كنايةٌ عن  ماءِ ومواجهتُه  السَّ أبوابِ  ففتحُ 

ركعتين عَجِبَ منه عشرة صفوف من الملائكة، كلُّ صفٍ منهم عشرةُ آلفٍ، وباهى اللّٰه تعالى 

به مئةَ ألف مَلَك. وذلك أنَّ العبدَ قد جمع في الصلاة بين القيام والقعود والركوع والسجود، 

اجدون ل  القيامة، والسَّ إلى يوم  مَلَكٍ؛ فالقائمون ليركعون  ألفِ  فُرّق ذلك على أربعين  وقد 

يرفعون إلى يوم القيامة، وهكذا الراكعون، والقاعدون؛ فإنهم ل يترقون بطاعتهم لنه ليس لهم 

إل مقامٌ معلوم.89 

هذا آخرُ الخشوعيّةِ المأخوذةِ من الإحياء، وبداية الهداية، ومفتاح العلوم، وغيرها. جمعه 

القائمي،  وحِرزه  الدائمي،  حصنه  في  تعالى  اللّٰه  جعله  الخادمي،  محمد  أبوسعيد  الفقير  هذا 

وصانَه عن الخزي الهادمي.

88  إحياء علوم الدين للغزالي، 170/1. وفي رواية عن النبي صلى الله عليه وسلم قال: »إن العبد إذا قام في الصلاة فُتحت له 
أبواب الجنة، وكُشفت له الحجب بينه وبين ربه، واستقبلته الحور العين، ما لم يمتخط أو يتنخع«. المعجم 

الكبير للطبراني، 250/8 )7980(.
89  إحياء علوم الدين للغزالي، 171/1.
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المصادر والمراجع

الأدب لبن أبي شيبة؛
أبو بكر بن أبي شيبة عبد اللّٰه بن محمد بن إبراهيم بن عثمان بن خواستي العبسي )ت. 235هـ/849م(، 

المحقق: محمد رضا القهوجي، دار البشائر الإسلامية، لبنان، الطبعة الولى 1420هـ/1999م.

إحياء علوم الدين؛
أبو حامد محمد بن محمد الغزالي الطوسي )ت. 505هـ/1111م(، 

دار المعرفة، بيروت، د. ت.

أسد الغابة في معرفة الصحابة؛
أبو الحسن علي بن أبي الكرم محمد بن محمد بن عبد الكريم بن عبد الواحد الشيباني الجزري عز الدين ابن الثير )ت. 

630هـ/1233م(، 
المحقق: علي محمد معوض - عادل أحمد عبد الموجود، دار الكتب العلمية، الطبعة الولى 1415هـ/1994م.

الإصابة في تمييز الصحابة؛
أبوالفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حجر العسقلاني )ت. 852هـ/1449م(، 

المحقق: عادل أحمد عبد الموجود وعلى محمد معوض، دار الكتب العلمية، بيروت، الطبعة الولى 1415هـ/1994م.

الأعلم؛ 
خير الدين بن محمود بن محمد بن علي بن فارس الزركلي الدمشقي )ت. 1396هـ/1976م(، 

دار العلم للملايين، بيروت  1422هـ/2002م.

أنوار التنزيل وأسرار التأويل؛
ناصر الدين أبو سعيد عبد اللّٰه بن عمر بن محمد الشيرازي البيضاوي )ت. 685هـ/1286م(، 

المحقق: محمد عبد الرحمن المرعشلي، دار إحياء التراث العربي، بيروت، الطبعة الولى 1418هـ/1998م.

بداية الهداية؛
أبو حامد محمد بن محمد الغزالي الطوسي )ت. 505هـ/1111م(، 

تقديم وتحقيق وتعليق: الدكتور محمد زينهم محمد عزب، مكتبة مدبولي، القاهرة، الطبعة الولى 1413هـ/1993م.

تاج العروس من جواهر القاموس؛
بيدي )ت. 1205هـ/1791م(،  محمّد بن محمّد بن عبد الرزّاق الحسيني، أبو الفيض، الملقّب بمرتضى الزَّ

المحقق: مجموعة من المحققين، دار الهداية، د. ت.

تهذيب التهذيب؛
أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حجر العسقلاني )ت. 852هـ/1449م(، 

مطبعة دائرة المعارف النظامية، الهند، الطبعة الولى 1326هـ/1909م.

تهذيب اللغة؛
محمد بن أحمد بن الزهري الهروي أبو منصور )ت. 905هـ/1499م(، 

المحقق: محمد عوض مرعب، دار إحياء التراث العربي، بيروت، الطبعة الولى 1421هـ/2001م.
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جامع البيان في تأويل القرآن؛
أبو جعفر محمد بن جرير بن يزيد بن كثير بن غالب الملي الطبري )ت. 310هـ/923م(، 

المحقق: أحمد محمد شاكر، مؤسسة الرسالة، الطبعة الولى 1420هـ/2000م.

الجامع الترمذي )السنن(؛
محمد بن عيسى بن سورة الترمذي )ت279هـ/892م(، 

تحقيق وتعليق: أحمد محمد شاكر - محمد فؤاد - وابراهيم عطوة، شركة مكتبة ومطبعة مصطفى البابي الحلبي، مصر، 
الطبعة الثانيه 1395هـ/1975م.

جمهرة اللغة؛
أبو بكر محمد بن الحسن بن دريد الزدي )ت. 321هـ/933م(، 

المحقق: رمزي منير بعلبكي، دار العلم للملايين، بيروت، الطبعة الولى 1407هـ/1987م.

درر الحكام شرح غرر الأحكام؛
 محمد بن فرامرز بن علي الشهير بـمنلا خسرو )ت. 885هـ/1480م(، 

دار إحياء الكتب العربية، الطبعة بدون تاريخ، د. ت.

ديوان الضعفاء والمتروكين وخلق من المجهولين وثقات فيهم لين؛
شمس الدين أبو عبد اللّٰه محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز الذهبي )ت. 748هـ/1348م(، 

المحقق: حماد بن محمد النصاري، مكتبة النهضة الحديثة، مكة، الطبعة الثانية 1387هـ/1967م.

رد المحتار على الدر المختار؛
ابن عابدين محمد أمين بن عمر بن عبد العزيز عابدين الدمشقي الحنفي )ت. 1252هـ/1836م(، 

دار الفكر، بيروت، الطبعة الثانية 1412هـ/1992م.

الزيادات على الموضوعات )المسمى ذيل الآلئ المصنوعة(؛
جلال الدين عبد الرحمن بن أبي بكر السيوطي )ت. 911 هـ/1505م(،

الولى  الطبعة  السعودية،  العربية  المملكة  الرياض،  والتوزيع،  للنشر  المعارف  مكتبة  حسن،  حاج  خالد  رامز  المحقق: 
1431هـ/2010م.

السنن للنسائي؛
أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي الخراساني، النسائي )ت. 303هـ/915م(،

المحقق: عبد الفتاح أبو غدة، مكتب المطبوعات الإسلامية، حلب، الطبعة الثانية 1406هـ/1986م.

السنن الكبرى؛
أبو عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي الخراساني النسائي )ت. 303هـ/915م(، 

الطبعة الولى  بيروت،  الرسالة،  المنعم شلبي - أشرف علي - شعيب الرناؤوط، مؤسسة  تحقيق وتخريج: حسن عبد 
1421هـ/2001م.

سير أعلم النبلء؛
شمس الدين أبو عبد اللّٰه محمد بن أحمد بن عثمان بن قَايْماز الذهبي )ت. 748هـ/1348م(،

المحقق: مجموعة من المحققين بإشراف الشيخ شعيب الرناؤوط، مؤسسة الرسالة، الطبعة الثالثة 1405هـ/1985م.
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شرح الطيبي على مشكاة المصابيح )المسمى بـالكاشف عن حقائق السنن(؛
شرف الدين الحسين بن عبد اللّٰه الطيبي )ت. 743هـ/1343م(،

المحقق: عبد الحميد هنداوي، مكتبة نزار مصطفى الباز، مكة المكرمة، الرياض، الطبعة الولى 1417هـ/1997م.

صحيح البخاري )المسمى صحيح البخاري: الجامع المسند الصحيح- المختصر من امور رسول اللّٰه صلى اللّٰه عليه وسلم 
وسننه وأيامه(؛

 محمد بن اسماعيل البخاري )ت. 256هـ/870م(، 
المحقق: محمد زهير ابن ناصر الناصر، دار طوق النجاة، الطبعة الولى 1422هـ/2002م.

صحيح مسلم )المسمى صحيح مسلم: المسند الصحيح المختصر بنقل العدل عن العدل الى رسول اللّٰه صلى اللّٰه عليه 
وسلم(؛

مسلم بن الحجاج القشيري النيسابوري )ت 261هـ/875م(، 
المحقق: محمد فؤاد عبدالباقي، داراحياء التراث العربي، بيروت، د. ت.

طبقات الفقهاء؛
أبو اسحاق إبراهيم بن علي الشيرازي )ت. 476هـ/1083م(، 

بَهُ محمد بن مكرم ابن منظور )ت. 711هـ/1312م(،  هَذَّ
المحقق: إحسان عباس، دار الرائد العربي، بيروت، الطبعة الولى 1389هـ/1970م.

العلل؛
ابن أبي حاتم أبو محمد عبد الرحمن بن محمد بن إدريس التميمي الحنظلي الرازي )ت. 327هـ/938م(،

المحقق: فريق من الباحثين بإشراف وعناية سعد بن عبد اللّٰه الحميد وخالد بن عبد الرحمن الجريسي، مطابع الحميضي، 
الطبعة الولى 6142هـ/2006م.

غرائب القرآن ورغائب الفرقان؛
نظام الدين الحسن بن محمد بن حسين القمي النيسابوري )ت. 850هـ/1446م(،

المحقق: الشيخ زكريا عميرات، دار الكتب العلمية، بيروت، الطبعة الولى 1416هـ/1996م.

الفردوس بمأثور الخطاب؛
شيرويه بن شهردار بن شيرو يه بن فناخسرو أبو شجاع الديلميّ الهمذاني )ت. 509هـ/1115م(، 

المحقق: السعيد بن بسيوني زغلول، دار الكتب العلمية، بيروت، الطبعة الولى 1406هـ/1986م.

القاموس المحيط؛
مجد الدين أبو طاهر محمد بن يعقوب الفيروزآبادى )ت. 817هـ/1415م(، 

والنشر  للطباعة  الرسالة  العرقسُوسي، مؤسسة  نعيم  بإشراف: محمد  الرسالة  التراث في مؤسسة  المحقق: مكتب تحقيق 
والتوزيع، بيروت، الطبعة الثامنة 1426هـ/2005م.

المحيط البرهاني في الفقه النعماني فقه الإمام أبي حنيفة رضي اللّٰه عنه؛
أبو المعالي برهان الدين محمود بن أحمد بن عبد العزيز بن عمر البخاري الحنفي )ت. 616هـ/1219م(،

المحقق: عبد الكريم سامي الجندي، دار الكتب العلمية، بيروت، الطبعة الولى 1424هـ/2004م.



Tahkik İslami İlimler Araştırma ve Neşir Dergisi

60

مسند الإمام أحمد بن حنبل؛
أبو عبد اللّٰه أحمد بن محمد بن حنبل بن هلال بن أسد الشيباني )ت. 241هـ/855م(، 

المحقق: شعيب الرنؤوط - عادل مرشد وآخرون، مؤسسة الرسالة، الطبعة الولى 1421هـ/2001م.

مسند الشهاب؛
أبو عبد اللّٰه محمد بن سلامة بن جعفر بن علي بن حكمون القضاعي المصري )ت. 454هـ/1062م(، 

المحقق: حمدي بن عبد المجيد السلفي، مؤسسة الرسالة، بيروت، الطبعة الثانية 1407هـ/1986م.
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Khādimī was born in 1113/1701 in the town of Khādim, which is located in to-

day’s district of Konya. His family traces back to Bukhara. His father, a mudarris 
(professor), was Hacı Mustafa Efendi, and his mother was Hediye Hanım. His 

lineage is said to have reached the Prophet. He obtained his primary education 

from his father and memorized the entirety of the Quran at the age of ten. 

He learned the fundamental sciences at his father’s madrasah from whom he 

received his first diploma. It was here that he read with his father the Kutub 
al-Sittah and other Hadith books along with their chains of transmission. After 

some time he went to study at the Konya Karatay Madrasah in order to get a 

better education. Here he studied for five years and received a second diploma 

from mudarris Ibrahim Efendi. With the recommendation of his teacher, he 

left for Istanbul and, over the course of seven years, continued his educational 

training with Kazābādī Ahmed Efendi. He learned Arabic and Persian. Thereaf-

ter, he returned to Khādim and began to give lectures at his father’s madrasah. 

Khādim became a center of learning during this period as a result of his family. 

With the spread of his fame to Anatolia, Khādimī went to Istanbul on the invi-

tation of Sultan Ahmed III. He gave a sermon to a large gathering at the Hagia 

Sophia where his teacher Kazābādī was based. His sermon, where he explicated 

on Śūrah al-Fātiĥah, had a considerable influence on the congregation. The 

Caliph had offered him to stay in Istanbul at the Topkapı Palace, but he pre-

ferred to return to Khādim. His madrasah, which incorporated five branches of 

study, evokes today’s divinity faculties. In addition to education-training activ-

ities, he penned many a work. Khādimī, a scholar, possessor of many virtues, a 

poet, a faqīh ( jurisconsult), an uśūlī (legal methodologist), a fine educator, and 

one well-acquainted in the study of logic, had left behind a great number of 

students and works, and in the year 1176/1762, he died in Khādim where his 

grave-site is also located.

Extended Abstract

Notes on Abū SaǾīd al-Khādimī and His Treatise on KhushūǾ 

(Reverence) in Prayer

by Prof. Saffet KOSE
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Khādimī, who in his commitment to the gnostic tradition, divided the 

prayer into žāhir (outward) and bāŧin (inward), and penned the “Namazda Huşū 

Risâlesi” in order to draw attention to the prayer’s inward conditions, and to un-

derscore its importance. Khādimī made use of Ghazzālī’s Iĥyāǿ Ǿulūm al-dīn and 

Bidāyah al-hidāyah particularly in the aforementioned treatise of his, alongside 

other works as well that dealt with the topic. Khādimī begins by expounding 

on the supplications of ritual ablution, and draws focus on the necessity of 

purifying both the outward and the inward. Accordingly, just as a believer who 

when standing in the presence of God Most High whose outward organs which 

are visible to the people are cleansed from physical impurities through the 

ritual ablution which they perform, similarly, when preparing to converse with 

God Most High should one purify all such spiritual impurities, and purge their 

heart from mā-siwā (all that is other than God) and from things that are of no 

benefit. Subsequently, the author also touches on the etiquettes of purification, 

and addresses them in two categories of contingent and inherent. Later on, he 

makes mention of khushūǾ in prayer, and examines the elements and conditions 

of prayer in detail.

As indicated in the above-mentioned treatise and sources, prayer is remem-

brance, recitation, bowing, prostration, standing, and sitting. Remembrance 

and recitation is conversing with God. Nevertheless, if the heart is not aware 

of this, then the tongue’s action would carry no meaning. Bowing and prostra-

tion is expressing reverence to God. Otherwise, without having this feeling the 

body’s action has no meaning. Standing signifies one’s stance in God’s presence 

in a manner that the heart is conscious and in repose. Just as a body that moves 

here and there at a time when it is meant to be bolt upright creates unsightli-

ness, likewise is the heart of one whose consciousness strays off to some place 

while in the presence of God at the height of unsightliness. For these not to be 

heeded is a condition that shows that the prayer is without spirit. The most fun-

damental factor in securing khushūǾ in prayer is the heart’s presence. At the out-

set of the treatise, the cultivation and fruits of the heart’s presence was empha-

sized. According to this, ĥuđūr al-qalb (presence of the heart) means that the 

heart, while abiding in its presence, is emptied from all things other than God, 

to whom one is speaking and entreating. Cultivation of the heart’s presence is 

brought about with the turning of the heart towards God with all its strength 
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(himmah); its fruit is to know God’s splendor and mightiness (taǾžīm), to know 

that God is free of any need from the universe (haybah); to know God’s favors, 

beneficence, and generosity, and the overall immenseness of His blessings (ra-
jaǿ), and also to be conscious of one’s deficiency in their servitude and one’s fee-

bleness in their obeisance to God Most High (ĥayāǿ). If in one’s heart there has 

emerged a total awareness of some certain delusions (khawāŧir al-qalb), so from 

there ĥayāǿ (modesty) will spring forth. Khawāŧir, which are the involuntary 

suggestions that come to the heart and the thoughts that are attached to the 

mind, must be evaded. In this way, according to Khādimī, this is the state of 

those who are able to pray in a state of khushūǾ. If God’s compassion, blessings, 

and protection is not a matter of concern, then the prayer of the heedless is in 

danger. God’s compassion is bountiful, His beneficence is abundant. We have no 

other choice but to concede to our feebleness in submitting to God.

In conclusion, worship, and its specific form of prayer in particular, indi-

cates a process that furnishes purification from vileness (taqwā) and adornment 

with virtues (iĥsān). This, however, is only viable through a cognitive state of 

worship. And this is a type of virtue that is to be acquired not just superficial-

ly but by being acquainted with and valuing one’s own essential self and soul. 

Khādimī’s treatise, therefore, awakens this attitude and standard of conduct.

In the publication of the treatise, two copies were taken as a basis, one 

printed and the other in manuscript form. From these, the printed edition is 

found in the author’s treatise MajmūǾ al-rasāǿil (Istanbul 1302, p. 199-209) and 

has been designated with the letter (ط). The one in manuscript form is located 

at the Süleymaniye Library in the Denizli collection (no. 389, ff. 117a−121b) 

and has been designated in this publication with the letter (د).

Keywords: Khādimī, worship, treatise on khushūǾ (reverence), prayer, crit-

ical edition.


